
 بسم الله الرحمن الرحیم
برادران مؤمن افغانســتان و تمام 

مسلمانان جهان 
الله و  الســام علیکم و رحمة 

برکاته!
رسول الله صلی الله علیه وسلم 
عادت داشت که قبل از فرارسیدن 
ماه مبارک رمضــان در خصوص 

ترهیب و ترغیب روزه به اصحاب 
کرام و سایر مسلمانان توصیه می 

کرد.
مناســبت  به  همه  از  نخســت 
به  مبارک رمضان  ماه  فرارســیدن 
ویژه  بــه  تمام مســلمانان جهان 
ملت مســلمان افغانستان تبریک 

میگویم.

مــاه مبارک رمضان مــاه توبه و 
عبادت است که تمام اعمال نیک 
اوقات چندین  با سایر  در مقایسه 
ثــواب دارد.  بیشــتر اجر و  برابر 
اللــه تبارک و تعالــی توفیق توبه، 
استغفار، اذکار، طاعت و عبادت 
مقبــول را نصیب مــا گرداند و با 
صحت و عافیت کامل توان ادای 

المبــارک را برای  فریضه رمضان 
ما عنایــت فرمایــد. آمین یا رب 

العالمین 
در مــاه مبــارک رمضــان قرآن 
عظیم الشــأن نازل شده است. در 
این ماه تزکیه نفس، رجوع به الله 
تبارک و تعالی، همدردی و اتحاد 

میان مسلمانان...         ص7

پیام رئیس الوزراء امارت اسلامی به مناسبت پیام رئیس الوزراء امارت اسلامی به مناسبت 
فرارسیدن ماه مبارک رمضانفرارسیدن ماه مبارک رمضان

منصوراحمد حمزه ســخنگوی 
در یک مصاحبــه اختصاصی به 
روزنامــه انیس دســت آوردهای 
عمــده ایــن وزارت را در ســال 

جاری چنین گفت:
وزارت  عمــده  کارکردهــای 
معارف امارت اسامی افغانستان 
در سال ۱۴۰۲ خورشیدی عبارت 
اند از: تدوین و اجرای سیاســت 
های آموزشــی، تهیه نصاب های 
آموزشی،  خدمات  ارائه  تعلیمی، 

در قســمت نظــارت و ارزیابی، 
پشتیبانی از توسعه حرفه ای برای 

معلمان و همکاری با سایر ارگان 
هــای دولتی و غیر دولتی؛ جهت 

بهبود آموزش و پرورش و تضمین 
نسبت  آن  ترویج  آموزش  کیفیت 

به بیست سال گذشته می باشد. 
های  ســهولت  چقدر  پرسش: 
آموزشی برای استادان و شاگردان 

فراهم نموده اید؟ 
پاســخ: دربخش سهولت های 
آموزشــی بایــد گفت کــه برای 
شاگردان و استادان سهولت های 
یادگیری و تدریسی زیادی فراهم 

شده است...           ص7

امارت  الــوزراء  ریاســت  اداری  معاون 
اسامی افغانستان در دیدار با والی نیمروز 
خدمت رســانی به مــردم را وظیفه امارت 

اسامی عنوان کرد.
ارگ در خبرنامه ای نوشته است که مولوی 
عبدالســام حنفی با شــیخ محمد قاسم 
خالــد، والی نیمروز در کابــل دیدار کرده 

است.
دراین دیدار شــیخ محمد قاســم خالد، 
پیرامــون وضعیت اجتماعــی، اقتصادی، 
امنیتی نیمروز، رسیدگی به عودت کننده گان 
و فعالیت ها و کارکرد های ادارات محلی آن 
ولایت بــه معــاون اداری معلومات داد و 
گفت: مسئولان و مجاهدان نیمروز همیشه 
در امــر خدمت بــه مردم و تامیــن امنیت 

تاش می کنند.
والی نیمروز هم چنان در دیدار با مولوی 
عبدالسام حنفی، خواســت که در زمینه 
ایجاد کلینیک های صحی، بهبود وضعیت 

معارف و تطبیق پروژه های...       ص7

د احصایــې او معلوماتــو ملي 
ادارې د هېــواد په کچــه د روان 
کال د سلواغې میاشتې د صادراتو 
او وارداتــو اړوند ارقــام راټول او 
تحلیل کړي چــې له مخې یې په 
یاده میاشــت کې د هېواد په کچه 
د صادراتــو ټول ارزښــت ۱۳۴.۱ 
میلیونــه ډالــره او د وارداتــو ټول 
ارزښــت ۷۹۳.۵ میلیون ډالرو ته 

رسېږي.
د دغــې ادارې له لوري د ورکړل 
شــویو معلوماتو له مخې تېر کال 
په همدې میاشــت کې د هېواد د 
صادراتــو ټول ارزښــت ۱۷۶٫۷ 
میلیونه ډالرو ته رسېده، چې د تېر 
کال د سلواغې میاشتې د صادراتو 
د ارقامــو تحلیــل د روان کال د 

همدې میاشتې...       7مخ

سرپرســت  عزیــزی،  نورالــدن 
وزارت صنعــت و تجارت وضعیت 

بازار در شهر کابل را بررسی کرد.
بــه گــزارش آژانس باختــر؛ این 
بررسی به منظور کنترول بهای مواد 
اولیه درماه مبارک رمضان و کســب 
و  فروشــندگان  کار  از  معلومــات 
تاجران و همچنان شنیدن مشکات 

و نظریات آنان صورت گرفت.
و  صنعــت  وزارت  سرپرســت 
تجارت، در جریان این بررســی، با 
شــماری از اعضــای اتحادیه  های 

مختلف تجاری...        ص7

امــارت  امورخارجــه  وزارت 
اسامی هفته گذشته از یک هیئت 
وزارت خارجه جمهــوری هند به 
ریاست نماینده ویژه آنکشور برای 

افغانستان استقبال کرد.
جی بی ســنگ هنــگام اقامت 
درکابــل، با شــماری از مقام های 
امارت اســامی منجمله  ارشــد 

مولوی امیرخان متقی...    ص7

وزارت  کلتــور  او  اطاعــات  د 
اړونــد د بیهقي د کتــاب خپرولو 
ریاســت له لوري د روژې میاشتې 
د رارســېدو په مناسبت د کابل ښار 
د ده افغانانــو په ســیمه کې د قران 
کریم او کتابونو نندارتون جوړ کړی 
و، چې نږدې ۲ ســوه شــخصي او 
پلــورو لو هټۍ یې  دولتي د کتاب 

درلودلې او د کابل ښــاریانو پام یې 
ورمات کړی و.

د بیهقي د کتــاب خپرولو رئیس 
مفتي  ځانواک  عبدالعلیــم  مولوی 
زاده وایي چې د مرکز په شــمول د 
هېــواد په بیابیلو ســیمو کې د یوه 
کال په موده کې زمونږ د ریاست له 

لــوري دا د کتابونو...            7مخ

والی هرات در ســفری به منطقه 
»روزنک«، از روند پیشــرفت کار 
خــط آهن خواف- هــرات بازدید 

نمود.

شیخ نور احمد اسام جار، والی 
هرات در این سفر با مسئولین خط 
آهــن خواف- هرات در استیشــن 
روزنــک دیدار و از پیشــرفت کار 

باقی مانده آن در داخل خاک ایران 
نیز اطمینان حاصل نمود.

مســئولین خط آهن در این دیدار 
گفتند که  روند...         ص7

ماه مبارک رمضان، ماه تعاون، کمک و دســتگیری مستمندان 
است و در این ماه باید ملت و حکومت در راستای کمک رسانی 
به فقرا و مستمندان توجه و تاش کند و بیچارگان و نیازمندان 

را یاری برسانند.
ما میدانیم که میزان فقر و بیچارگی درافغانســتان بلند است و 

ملت در یک روز و روزگار مناسب اقتصادی قرار ندارند.
اگرچه با پیروزی امارت اســامی افغانستان، ملت از چنگال 
جنگ، بدامنی، اسارت و اشغال نجات یافتند، اما مشکات 
اقتصــادی در این کشــور حــل نگردیده و کمــاکان پابرجا 

می باشد.
از طرف دیگر ماه مبارک رمضان امسال در ماه حوت و فصل 
ســرما و زمستان آمده که این نیز از لحاظ اقتصادی، مشکلی 

را بر مشکات مردم می افزاید.
چــون مردم مجبور انــد از یک طرف مواد ســوخت و لباس 
زمستانی آماده کنند و از طرف دیگر مواد رمضانی برای خود 
 این کار برای مردم فقیر 

ً
و فرزندان خود آماده بســازند که واقعا

 
ً
و مسکین افغانستان، سخت تمام می شود و ازین ناحیه طبعا

دچار مشکات خواهند بود.
پس برای نظام اســامی و تاجران و سرمایه داران کشور لازم 
است که در این برهه ی حساس، دست مستمندان و فقیران را 

بگیرند و بیچارگان را یاری برسانند.
در غیرآن ســخت و دشوار است که طبقه ی غریب و فقیر هم 
مواد ســوخت و البسه ی زمســتانی آماده کنند و هم به روز و 

روزگار خود رسیدگی نمایند.
دین مقدس اســام نیز در مورد همــکاری و کمک با فقرا و 
 کسانی که در 

ً
مســتمندان، اِصرار ورزیده اســت و خصوصا

ماه مبارک رمضان، دســت تعاون و همکاری دراز می کنند را 
تحسین کرده است...                                  ص۷

دست نیازمندان را بگیرید!دست نیازمندان را بگیرید!
 سخن انیس

مولوی عبدالسلام حنفی:مولوی عبدالسلام حنفی:

خدمت رسانی به مردم وظیفه امارت اسلامی استخدمت رسانی به مردم وظیفه امارت اسلامی است
تېره میاشت د څه  باندې تېره میاشت د څه  باندې 

۱۳۴۱۳۴ میلیونه ډالرو په ارزښت  میلیونه ډالرو په ارزښت 
صادرات شويصادرات شوي

سرپرست وزارت سرپرست وزارت 
صنعت و تجارتصنعت و تجارت

 وضعیت بازار در شهر  وضعیت بازار در شهر 
کابل را بررسی کردکابل را بررسی کرد

بازدید والی هرات از روند پیشرفت کار خط آهنبازدید والی هرات از روند پیشرفت کار خط آهن
 خواف- هرات خواف- هرات

د قرآن کریم او کتاب نندارتون کې  نږدې ۲۰۰ د کتاب پلورولو 
هټۍ پرانستل شوي دي

وزارت معارف:وزارت معارف:

3838میلیون جلد کتاب در سال جاری چاپ شده است میلیون جلد کتاب در سال جاری چاپ شده است 
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تمایل دهلی نو برای تعامل با امارت اسلامی تمایل دهلی نو برای تعامل با امارت اسلامی 
افغانستانافغانستان

  دبهرنیوچارو وزارت :  دبهرنیوچارو وزارت :

مونږ د هند او نړۍ مونږ د هند او نړۍ 
دهیوادونو سره د اړیکو دهیوادونو سره د اړیکو 

لا پرختیا غواړولا پرختیا غواړو

بارندگی ها دهقانان بارندگی ها دهقانان 
را نسبت به سال را نسبت به سال 

پیش رو خوش بین  پیش رو خوش بین  
کرده استکرده است

د البیروني سیمینار؛د البیروني سیمینار؛
 غزني د پوهانو او  غزني د پوهانو او 

اولیاوو ښار اولیاوو ښار 

اثرات جبران ناپذیر اثرات جبران ناپذیر 
تهدید کردنتهدید کردن

 کودک کودک
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در این شمارهدر این شماره
 می خوانید: می خوانید:
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داخلي  او  دبهرنیــو  افغانســتان  د 
دښــمنانو د نــاوړه نیتونوله امله  څه 
افغانستان  کم درې کاله وشول چې 
د همدې نابکارو له لاســه په ګوښه 
توب او انزوا کــې پاتي دي او هغه 
داچې پر افغانســتان ېې ډول، ډول 
په  ولګول  تحریمونــه  او  بندیزونــه 
میلیاردونوډالــر چــې ددي هیواد د 
وه  پشــتوانه  دپراختیا  اقتصــاد  ملي 
بانکي  او کنــګل کړه.  بنده  هغه ېې 
سیستمونه ېې فلج کړل یعني څه نه 
و چــې امریــکا او متحدینو ېې  ونه 
کړل خو دافغانستان اسامي امارت 
د خپــل بهرنــي متوازن سیاســت 
او کړنــاری لــه مخې نــړۍ ته دا 
ثابته او، وښــودله چــې مونږ دهیڅ 
هیــواد په کورنیو چــارو کې دلاس 
وهني او مداخلــې نیت نه لرو او د 
نوروهیوادونــو څخه هم غواړو چې 
زمونږ پــه داخلي چــارو کې لاس 
وهنــه او مداخله ونه کــړي، زمونږ 
هیــواد بهرنۍ پالیســي پــه متقابل 
احتــرام اومتقابلې همــکارۍ ولاړه 

پالیســي ده او د نړۍ د هیوادونو په 
تېره بیا د ګاونډیانوســره دوســتي او 

ورورولي غواړو .
دافغانســتان اسامي امارت دنړۍ 
لــه هیوادونــو څخه داهــم غواړي 
چې دسیاســي، امنیتــي، اقتصادي 

او تجارتــي اړیکــو ترڅنګ د نړۍ 
اوســیمي هیوادونو سره د خپلو ملي 
ګټو په رڼــا کې چــال چلند وکړي 

ځګه دا د ټولو په ګټه دي .
 اسامي امارت دنړۍ د هیڅ  هیواد 
سره داړیکو خړپړتیا نه غواړي بلکې 

دنړۍ دهیوادونو ســره ددوســتۍ او 
همکارۍ پراختیاېي اساســي هدف 
دي، ځکه زمونږ بهرني سیاســت او 
کړناره د نړیوالو اصولو سره سمه په 
بهرنۍ متوازنې پالیســۍ ولاړه او په 
دې برخه نړیوالــو اصولو ته ژمن او 

متعهد یو .
دلته زمونــږ د خبرو موضوع د هند 
هیواد ســره پــه اړیکــو اوتعاماتو 
باندې ده چې غواړي د افغانســتان 
بېلو سیاسي، امنیتي او  سره په بېا، 
په تېره بیا په تجارتي او ســوداګریزو 
اړیکــې لاپراخه   کــې خپلي  برخو 

اوپیاوړي کړي .
دروان ۲۰۲۴ ع کال د مــارچ پــه 
۸مه د افغانســتان اسامي امارت د 
بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوي 
امیرخان متقي د افغانســتان لپاره د 

هند خاص سفیر او 
استازی )ج، پي، ســنګ (سره په 
افغانســتان داســامي  د  لیدنه کې 
امارت د بهرني متوازن سیاست اوپه 
بېــا، بیلو برخو کې لاس ته راوړنې 
وســتایلې او ویلی دي : چې دهند 
هیواد غواړي د سیاســي ، اقتصادي 
او تجارتي همکاریو په برخو کې له 
کړي  اړیکې لاپراخه  افغانستان سره 
له لاري  بندر  تجارتــي  دچابهار  او 
سوداګرۍ او )راکړي ورکړي (ته وده 

او پراختیا ورکړي.
پــه مقابل کــې دبهرنیوچارو وزیر 
مولــوي متقــي ویلي : افغانســتان 
د خپــل متوازن بهرني سیاســت په 
او نړۍ  رڼاکې غواړي چې ســیمي 
په تېره بیا د هندوستان له هیواد سره 
چې په تېر کې هم له افغانستان سره 
مرســتي او همکارۍ کــړي غواړو 
ددی هیواد سره سیاسي او اقتصادي 
اړیکې لا ټینګې او پیاوړي کړو چې 

مونږ ورته د قدر په سترګه ګورو.
زمونــږ په نظــر اوس ددی وخت 
رارســېدلي چې د اســامي امارت 
چارواکــي په تېره بیــا دبهرنیوچارو 
وزارت خپــل دایمــي نماینــده  د 
ملګــرو ملتونــو نړیوال ســازمان د 
امنیت شورا ته ولېږدوي چې په دی 
سره به نه یوازې د نړۍ هیوادونوسره 
اړیکــي لا پراخــه شــي بلکــې د 
رســمیت پېژندنې پروســه به آسانه 
نړیوال ستېج کې  په  به  افغانستان  او 
د یو آزاد او خپلــواک هیواد په توګه 

وپېژندل شي.

شــماری از دهقانان در زون غرب، با 
ابراز خرسندی از بارش برف و باران در 
امیدوارند  می گویند؛  پســین،  روزهای 
که در مقایسه با ســال گذشته، در سال 
پیــش رو، حاصــل بیش تــری از زمین 
های شــان برداشت کنند. این دهقانان، 
می گویند که ســال گذشــته بــه دلیل 
از کشــت زارهای  شان  خشک ســالی، 

فرآورده های اندکی برداشت کرده اند.
کــه  هــرات  در  دهقــان  بســم الله، 
دلیل خشک ســالی  به  ســال گذشــته 
خســارت های مالی هنگفتی را متحمل 
شــده اســت، می گوید که بارش برف  
و باران در روزهای پســین، او را نسبت 
بــه حاصات ســال پیــش رو امیدوار 
کــرده اســت. او می افزاید: »دو ســال 
گندم  است،  که خشک ســالی  می شود 
کاشــت می کنیم، نخود، عدس و دیگر 
حبوبات؛ دونیم خروار الی ســه خروار 
کاشت داشــتیم، از همین سه خروار ما 
یک دانه هم برداشــت نداشتیم؛ امسال 

امید داریم به همین برف باری، پنج مَن 
گندم کاشت کردیم به امید خدا.«

نیــز،  دهقــان  دیگــر  غام رســول، 
می گوید: »سال گذشته که هیچ چیزی 
برداشــت نکردیم، همان تخم را هم که 
کاشــته بودیم، برداشت نکردیم به دلیل 

نبود برف و باران و خشک سالی.«
محمدنسیم ســحر، آمر امور زراعتی 
ریاســت زراعت هرات نیــز، می گوید 
که میزان خشک ســالی در مقایســه با 
سال های گذشته در این ولایت کاهش 
یافته است. او می افزاید: »از روزی که 
برف باری شروع شــده است؛ مردم ما 
خیلی امیدوار شــده است؛ قبل از این 
که برف ببارد خشک سالی زیاد بود؛ اما 
بعد از این که برف باری شده امید برای 
ما و شــما پیدا شــده که خشک  سالی 

نشود.«
همین گونه، دهقانان در غور نیز، بارش 
برف و باران در روزهای گذشته را به فال 
نیک گرفته و انتظار دارند که ســال پیش 

رو، حاصات بیش تری از کشت زارهای 
شان برداشت کنند.

محمدالله، باشــنده ی غــور که از راه 
فراهم  را  خانــواده اش  نیازهای  دهقانی 
می کند، می گوید: »همه ساله، صد مَن 
گندم کاشت می کنیم؛ یک زمین داریم 
کــه هر ســال ۵۰ الی ۶۰ مَــن کچالو 
 داریم که در 

ِ
کاشــت می کنیم. یک باغ

این چند ســال باغ ما از خشک ســالی 
خشک شده است.«

برخی از دهاقین در نیمروز، می گویند 
که هرچنــد در ســال روان، برف کمی 
در این ولایت باریده اســت؛ اما قصد 
دارند نسبت به ســال گذشته، تخم های 

بیش تری به زمین های شان بپاشند.
در ســوی دیگــر، ایــن دهاقیــن، از 
مســئولان محلــی می خواهنــد که به 

مشکات شان رسیدگی کند.
غــام ســرور، یکــی از دهقانان در 
نیمروز، می گوید: »در گذشــته برای ما 
کار می کردند؛ برای ما آب را می آوردند؛ 
به دهاقیــن کمک می کردند؛ تشــویق 
می کردند؛ اکنون مدت دو سال است که 
به بخش زراعت، هیچ در ولایت نیمروز 

توجه خاصی نشده است.«
 افغانســتان، کشــوری زراعتی است 
کــه بیش تــر شــهروندان آن بــه ویژه 
روستانشــینان، از راه دهقانــی نیازهای 
خوراکی و غیرخوراکی خانواده های شان 
را فراهم می کنند؛ اما دوام خشک سالی 
در چهار ســال گذشته، به کشت زارهای 
آن ها آســیب زده و روی امنیت غذایی 

آن ها اثر منفی گذاشته است.

روز  اجتماعــی،  امــور  و  کار  وزارت 
)یک شــنبه، ۲۰ حوت( در برنامه ای در 
کابل به ۵۰۹ فردی که دوره ی ترک اعتیاد 
را ســپری کرده و در بخش هــای فنی و 
حرفه ای آموزش دیده اند، ســند فراغت 

توزیع کرد.
محمد زاهد، معین کار وزارت کار و امور 
اجتماعــی، می گوید که اکنون نزدیک به 
۲۰ هزار فرد معتاد به مصرف مواد مخدر 
در ۵۲ مرکز در سراسر افغانستان، سرگرم 
فراگیری آموزش های فنی و حرفه ای اند. 
او می افزاید: »ما در سراسر افغانستان ۵۲ 
مرکز داریم که در حال حاضر شاگردان که 
در آن ها مصــروف فراگیری مهارت های 
 تعداد شان به بیست هزار تن 

ً
فنی اند تقریبا

می رسد.«
مسئولان وزارت کار و امور اجتماعی، 
درمان و رسیدگی به افراد معتاد به مصرف 
مواد مخدر را مشکل جدی می دانند و از 
جامعه ی جهانی و نهادهای کمک رسان 
می خواهند کــه در بخش تداوی و ایجاد 
زمینه ی آموزش به این افراد، با حکومت 

سرپرست افغانستان هم کاری کنند.
دین محمد حق بین، معین مالی و اداری 
وزارت کار و امــور اجتماعی، می گوید: 
باید  »نهاد هــا و مؤسســه های خارجی 
به مرکزهایی که در بخــش آموزش های 
حرفه ای کار می کنند توجه ی خاص داشته 
باشــد؛ اکنون در افغانســتان ۱۱۰ مرکز 
وجود دارد که امارت اسامی از ۵۰ مرکز 
حمایت می کند و باقی از سوی مؤسسه ها 

حمایت می شود.«
در سوی دیگر، شماری از افراد معتاد به 
مصرف مواد مخدر که دوره ی ترک اعتیاد 
را ســپری کردند از دست رســی نداشتن 
به خدمات صحــی در مرکزهای تداوی 
و  نبود ســهولت در مرکزهای آموزشــی 

شکایت دارند.
عبدالحکیم که پس از ۲۰ ســال اعتیاد 
به مصرف مواد مخدر هشت ماه پیش به 
یکی از مرکزهای تداوی ترک اعیتاد آورده 
شده و اکنون بیک دوزی را فرا گرفته است، 

می گوید: »اگر مواد مخدر در بیرون پیدا 
شود ما را دو ســال هم این  جا نگه داری 
کند فایده ندارد؛ اگر مواد را از بازار جمع 
کند ما صحت یاب می شــویم و دیگر به 
مصرف مواد مخــدر رو نمی آوریم؛ این 
جا مشــکات زیاد است؛ حمام درست 

وجود ندارد و کالای پاک نیست.«

به  معتاد  افــراد  اعضــای خانواده های 
مصرف مــواد مخدر، نیــز از حکومت 
می خواهند کــه برای پیش گیری از اعتیاد 
جوانــان و رو آوردن دوبــاره ی افرادی که 
دوره ی ترک اعتیاد را ســپری کرده اند به 
مصرف این مواد، منبع تولید و فروش مواد 

مخدر را از بین ببرند.
غام، باشنده ی شــهر کابل که پسرش 
هشت ســال پیش به مصرف مواد مخدر 
معتاد شده است، می گوید پسرش چندین 
بار زیر تداوی قرار گرفته؛ اما دست رسی 

آسان به مواد مخدر او را دو باره به مصرف 
آن معتاد کرده اســت. »هیچ شــفاخانه 
شخصی نماند که پسرم را نبرده باشم؛ در 
هر شفاخانه یک یا دو ماه تداوی می شود؛ 
وقتی از آنجا خارج می شود در بیرون افراد 
معتاد و مواد وجود دارد با زهم به مواد رو 

می آورد.«

  دبهرنیوچارو وزارت :  دبهرنیوچارو وزارت :

مونږ د هند او نړۍ دهیوادونو سره د اړیکو مونږ د هند او نړۍ دهیوادونو سره د اړیکو 
لالا  پرختیا غواړو پرختیا غواړو 

بارندگی ها دهقانان را نسبت بارندگی ها دهقانان را نسبت 
به سال پیش رو خوش بینبه سال پیش رو خوش بین

 کرده است کرده است

   وزارت کار:   وزارت کار:

۲۰۲۰ هزار معتاد در مراکز بازپروری  هزار معتاد در مراکز بازپروری 
آموزش های حرفه ای فرا می گیرندآموزش های حرفه ای فرا می گیرند

ناصرشاه سرحدي
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د کب په ۱۶مه ســهار کابل نندارې ته مخامخ 
هوټل ته د سیمینار ګډونوال کرار کرار را رسېدل 
او پروګرام پــه ۱۰:۱۰ بجو پیل شــو. د بېابېلو 
پوهنتونونــو اســتادان، د علومــو اکاډمي علمي 
غړي، د ازبیکســتان او پاکســتان فرهنګي آتشې 
او لســګونه نور فرهنګیان »د اســامي تمدن او 
فرهنګ په وده کې د ابــو ریحان البیروني علمي 
مقــام« ســیمینار ګډونوال ول. انانســر، محمد 
یاســین فضیلي ته د کام الله مجیدد څو آیتونو 
لوستلو بلنه ورکړه او غونډه د هغه په خوږ اواز سره 
پیل شوه. د خلکو فرهنګ رئیس حافظ محمدي 
ګډونوالو ته ښه راغاســت ووایه او د سیمینار د 
جوړېدو پــر مخکینیو چارو یې رڼا واچوله، ویې 
ویل، ســیمینار د اجرایي او علمي کمیســیونونو 
د ګډو کوښښــونو په پایله کې جوړ شــو چې یوه 
ورځ په کابل او بله ورځ بــه په غزني کې وي. د 
سیمینار علمي راپور څېړنوال نظامي وړاندې کړ، 
ویې ویل چې له ۵۵ عنوانه مقالو څخه ۳۳ یې د 
لوســتلو او چاپولو وړ وې چې له نېکه مرغه ټولې 
مقالې په »فرهنګ« مهالنۍ کې چاپ او ستاسو 

لاسونو به ښکل کړي.
د ســیمینار لپاره د رئیس الوزراء پیغام د چارو 
ادارې د دعوت او ارشــاد رئیس شــیخ بسم الله 
واوراوه او بیــا د اطاعاتــو او فرهنــګ وزارت د 
فرهنــګ او هنر معین مولــوي عتیق الله عزیزي 
خبرې وکړې، ویې ویل: البیروني د امت ځانده 
ستوری دی او ټوله نړۍ یې له رڼایي څخه برخمنه 
شــوې ده. د ده له آثارو اســتفاده نړیواله ده، موږ 
باید په خپلو مشــاهیرو وویاړو، اوســني نسل ته 
یې ور وپېژنو، ځکه زموږ اکثریت ځوانان د وطن 
لــه مفاخرو ناخبره دي. بایــد چې خپل فرهنګ 
له مزخرفاتو لرې وســاتو. عزیــزي تر مقدماتي 
خبرو وروسته خپل لیکلی پیغام ولوست چې په 
کې راغلي و: د البیروني له ســیمینار څخه درې 
پیغامونه لاســته راځي: اهل هنر او محققین دې 
علمي پدیدې کشــف کړي؛ اوسنی نسل دې له 
البیروني او البیرونیانو تقلید وکړي او موږ ټولو ته 
یې پیغام دا دی چې د خپلو اولادونو په روزنه کې 
پوره هڅه او هاند وکړو ترڅو لســګونه البیرونیان 

پیدا شي.
د کابل پوهنتون پیغام پوهنمل محمد حســین 
احمــدزي، د علومو اکاډمي پیغــام عبدالکریم 
ادیــب او د پوهنې وزارت پیغــام د دغه وزارت د 
څارنې او ارزونې رئیس غام ربي رباني ولوست.
غونډه د افغان فلم له خــوا د البیروني پر ژوند 
جوړ شوي مســتند فلم نندارې خوندوره کړه. په 
همــدې ترڅ کې »فرهنګ« مهالنۍ هم وېشــل 

کېده او ورسره د چای او کېک بندوست روان و.
د سیمینار علمي ناستې ته ټول ګډونوال منتظر 

ول چې انانسر د ناستې رئیسه هیأت اعان کړ: 
پوهاند حصاریان د ناستې رئیس، مولوي سیف 
الرحمن محمدي مرســتیال او اکاډمیسین دکتور 
سید محی الدین هاشمي منشي. د لومړۍ مقالې 
د لوســتلو لپاره پوهاند دکتور عبدالقیوم قویم ته 
وخت ورکړل شــو، د مقالې لوســتلو پرمهال یې 
وویل چې د ده یوه ډیپلوماټ ټولګیوال ورته ویلي 
چې البیروني په یونســکو کې د تاریخي میراثونو 
 څېړنپوه دکتور 

ً
په لړ کې ثبت شــوی دی. متعاقبا

محمد شــریف ځــدراڼ د مقالې لوســتلو لپاره 
راوبلل شــو، ویې ویل چې البیروني ۳۴ رشتې 
احاطــه کــړې وې او د هغو له ډلــې د ۱۰ هغو 
مؤســس بلل کېږي. د ده په کتاب الهند اثر چې 
له نن څخه نږدې زر کاله مخکې کښــل شوی، 
د »افغان« او »افغانســتان« نومونه یاد شوي چې 
ترې ښکاري چې دغه دواړه نومونه نوي نه، بلکې 
له زرو کلونو ډېره ســابقه لــري. البیروني له دغو 
نومونو ســره د سانسکریت ژبې او آثارو له لارې 
اشنا شوی و. البیروني دا رد کړې چې پښتانه بني 

اسرائیل دي، هغوی یې آریایان بللي دي.

څېړنپوه محمد نبي صاحي، پروفیسور دکتور 
فضل الرحمن فقیهي هروي، عبدالمالک همت 
هم په وار سره خپلې مقالې پر ګډونوالو ولورولې. 
دا چې وخت کــم و، د نورو مقالو له ویلو څخه 
معذرت وغوښــتل شــو او ناســته ازاد بحث ته 
ځانګړې شــوه. یوه ګډونوال پوښتنه وکړه چې په 
ځینو مقالو کې »البیروني« او ځینو کې »بیروني« 
یاد شو، کوم یو یې سم دی؟ دکتور ځدراڼ یې په 
ځواب کې وویل: نوموړی په بیروني نومي ځای 
کې زېږېدلی، نو په همدې خاطر ورته »بیروني« 
ویل کېږي، خو دا چې د هغه له یوه پرته نور ټول 
۱۹۴ آثار په عربــي دي او هغه وخت عربي ژبه 
ډېره دود وه، نو د دې ژبې د قاعدې پربنسټ ورته 
»البیرونــي« ویل کېږي. ښــاغلي ادیب وویل، 
البیروني ډېرې غوره ویناوې لري، کاشــکې هغه 
د یوې مقالې په توګه راټولې او دلته اورول شــوې 

وای. د البیروني ځینې غوره ویناوې دا دي:
د پاچاهانو زیات خطــر په مجازاتو کې په غچ 

او انتقال بنا وي.
احسان بارونه د محسن نېکي له منځه وړي.

عقلمن هغه څوک دی چې د نن ورځې په تدبیر 
سره د سبا ورځې له تدبیره ځان بېغمه کوي.

څېړندوی وجیــه الله ظهیر د ښــاغلي همت 
د مقالې په عنوان )د غزنوي ارســطو ابو ریحان 
البیروني علم او شخصیت( کې د ارسطو له لفظ 
سره مخالفت وښود چې په کې د البیروني درجه 
له ارســطو ټیټه ګڼل شــوې ده، خو همت یې په 
ځواب کې وویل چې نه! هدف ترې دا دی، لکه 
څنګه چې ارسطو د خپل وخت پیاوړی شخص 
و، البیروني هم د خپل وخت پیاوړی عالم و. په 
کندهار کې د عامه حبیبي کتابتون مســؤول نور 
احمد قرآنمل پوښتنه وکړه چې د پوهاند قویم له 
مقالې معلومېده چې البیروني د ارسطو همفکره 
دی او ارســطو پر وحدة الوجود باوري و، خو د 
څېړنوال مرتضی شــېرزوی له مقالې ښــکارېده 
چې البیروني وحدت الشهودي و، دا دواړه څنګه 
ســره تطبیقېدای شــي؟ د هیأت رئیســې منشي 
څېړنــوال دکتور عبدالاحد منــګل قرآنمل ته په 
خطاب کې وویل چې پر دې موضوع تر تاسو بل 
څوک ښایي پوه نه شي! یوه بل ګډونوال وپوښتل 
چې محمــود غزنوي او یا البیرونــي ته ولې چا 
داسې مشــوره ورنه کړه چې هند کې تر فتوحاتو 
وروســته هملته پاتې شــي، ترڅو ورسره په دې 
لویه خاوره کې اسام خپور شوی وای. د هغه په 
ځــواب کې ځدراڼ صیب وویل چې البیروني په 
هند کې د پاتې کېدو نیت نه درلود، یواځې علمي 

سفر یې هدف و.
دغه علمي ناسته د ماسپښــین په یوه نیمه بجه 
پای ته ورسېده چې ورسره ټولو ته د غرمنۍ لپاره 
بلنه ورکړل شــوه. د ماسپښین تر لمانځه وروسته 
د هوټــل په صحن کې غزني ته د ســفر لپاره یو 
لوی موټــر او څو نور واړه موټــر ولاړ ول. هغو 
لیکوالو چې مقالې یې درلودې او هم ځینو نورو 
ګډونوالــو د غزني په لور درې بجې حرکت وکړ. 
لــه کابله په وتلــو او میدان وردګو ته په رســېدو 
ســره مو د مازیګر لمونځ د دشــت ټوپ په نوي 
او ښکلي جوړ شوي »الفتح« جومات کې وکړ. 
د دې جومــات په لیدو ټول خوښ شــول چې د 
نورو اســانتیاوو ترڅنګ په هماغه سړه هوا کې د 
اودس کولو لپاره د ګرمو اوبو بندوبســت هم په 
کې و. د ماښــام او ماخوستن لمونځونه مو هم په 
بېابېلــو ځایونو کې وکړل او کابو اته بجې غزني 
ښار ته ورســېدو. مېلمانه ټول »اورانوس« هوټل 
 عصري او مجهز و، ځای پر ځای 

ً
کې چې نسبتا

او د ماخوســتن ډوډۍ تر خوړلو او چای څښلو 
وروسته، هر یو خپلو خپلو خونو ته لاړل.

د سیمینار دوهمه ورځ
د ســهار ۷:۳۰ بجې وې چې د هوټل شــاګرد 
هرې خونې ته احوال ورکــړ چې لاندې صالون 

کې چای تیار دی. د چای تر څښلو وروسته موږ 
څو تنو استادانو وپتېېله چې کېدای شي وروسته 
وخت پیدا نه شي، راځئ د مزمل هوتک په ملتیا 
چې په ښــار کې یو څه وګرځو. بیا مو په ۹:۳۰ 
بجو د ســیمینار د جوړېدو ځای )شــهر طایي 
هوټل( ته حرکت وکړ، پر مېلمنو برسېره د غزني 
د بېا بېلو قشرونو شخصیتونه راغلي وو، د غزني 
پوهنتون استاد نقیب الله خاني خېل چې ولیدو، 
په خندنۍ لهجه یې وویل: لکه چې چا درته ښېرا 
کړې چې په دې ســاړه ژمي کې غزني ته راغلي 

یئ!
د ســیمینار د دوهمې ورځې ناســته په ۱۰:۲۱ 
بجــو د خالد تقي پــه ملکوتي غږ پیل شــوه. د 
لومړۍ ورځــې او دوهمې ورځې پــر خوږو او 
مجودو تاوتونــو د زړه له تله ځکه خوشــحاله 
شوم چې په هېواد کې ماشــاءالله خواږه حنجره 

لرونکي قاریان لرو.
د غزنــي د اطاعاتو او فرهنــګ رئیس مولوي 
حمیدالله نثار ګډونوالو ته ښــه راغاست ووایه 
او د خلکــو فرهنــګ رئیس مولــوي محمدي 
وویل، وزارت هوډ لــري د هېواد په کچه د نامتو 
دانشــمندانو ســتاینه او نمانځنه وکړي. د غزني 
اوســېدونکي انجنیر غام محمــد ضیاء روان د 
غزني د خلکو پیشــنهادونه مطــرح کړل چې د 
البیروني مقبره دې په تاریخي ډیزاین سره ورغول 
شــي، د البیروني پېژندنې څېړنیز مرکز دې جوړ 
شــي او هم د البیروني تر مقبرې ســرک دې قیر 
شــي. د علومو اکاډمــي پیغــام څېړنپوه محمد 
اصف احمدزي ولوســت، بیا له بدخشان څخه 
د سیمینار په تړاو رالېږل شــوې قصیده څېړنوال 

نظامي واوروله:
خوشم به شهر سنایی که ګشته ام مهمان 

میان مردم دانای اهل این دوران
سام ګرم به اعضای انجمن دارم   

به پیشګاه ادیبان و نکته پردازان
سام ها و درود پر از محبت و مهر  

ز مردمان بدخشان، کشور افغان....
کنون که یاد ز بیرونی می شود اینجا  

درودها به زمین می رسد از کیوان
ز نام نامیی این برق تاز چرخ فلک  

حدود کشور محمود رفته تا کیهان....
د سیمینار علمي ناسته پیل شوه چې رئیس یې 
مولوي سیف الرحمن محمدي، لومړی مرستیال 
د اکاډمي غــړی څېړنوال رحیم اللــه حریفال، 
دوهم مرســتیال د غزني پوهنتون استاد پوهنوال 
مصطفی صفا او منشــي د کابل پوهنتون اســتاد 

سید روضت الله مجید اعان شول.
په همــدې وخت کــې د غزني والــي حافظ 
محمد امین عمري را ورسېد چې ورسره انانسر، 
نوموړی د وینا کولو لپاره دعوت کړ. ده وویل: په 
تېرو کلونو کې د عصــري او دیني علومو ترمنځ 
بهرنیانو توپیر راوستی و، د دواړو مسلکونو اړوند 
کسان یې یو د بل ضد کړي وو؛ قومي شوراګانې 
د خلکــو د بې اتفاقۍ او تعصب پاللو لپاره ایجاد 
شــوې وې، خو اوس ټول ولس په یوه ټغر ســره 
راټول دی. پــه راتلونکو څلورو- پنځو کلونو کې 
به زموږ وطن په دنیوي اسبابو هم ان شاءالله غني 
شــي. اوس مو اکابر وطنفروشان نه دي او نه هم 

یوه لوېشت خاوره چاته ورکوي.
د علمي مقالو د ویلو لپاره لومړی څېړندوی نور 
یاغدي نور ته بلنه ورکړل شــوه، ورپسې قرآنمل 
سټېج ته راوبلل شو، هغه د مقالې له ویلو تېر شو، 
خو په وینا کې یې پیشــنهاد وکړ چې دا موضوع 
دې راتلونکې کې وڅېړل شــي چــې البیروني د 
وحدة الوجود که د وحدة الشهود پیرو و. څېړنپوه 
عبدالجبار عابد، اظهــار الحق همیم، عطاءالله 
ذاکري د خپلو مقالو نچوړ پر ګډونوالو ولوراوه. په 
همدې ترڅ کې د پرېکړه لیک مسودې د ترتیبولو 
کمیســیون )مولــوي محبي، څېړنــدوی فضل 

الرحمن علیزی، څېړنوال متین مؤنس، څېړنوال 
امان رسولي، نقیب الله خاني خېل او ضیاء روان( 
اعان شــو چې ځانګړي ځای ته تشریف یوسي 

او قطعنامه دې ترتیب کړي.
د مقالو په منځ منځ کې اســتاد صفا او اســتاد 
مجید پــه زړه پورې علمي تبصــرې کولې. صفا 
وویــل: د البیروني له مطالعــې څرګندیږي چې 
نظامونــو دانشــمندان ســاتلي او پاللــي، لکه 
غزنویانــو چــې دا کار وکړ، پوهانو په دې ســره 
هغوی تلپاتې وګرځول. مجید وویل: د ســیمینار 
پیغام دا دی چې څنګه خپل اصل ته ور وګرځو، 
تر هغه چې خپلو اسافو او لویانو ته مراجعه ونه 

کړو، پرمختګ او ترقي کول به سخته وي.
د دغه سیمینار ښــېګڼه دا وه چې ازاد بحث ته 
وخت ورکول کېده. څېړنوال حکیمزاد وویل چې 
د سقراط او البیروني یو شان بلل به مناسبه نه وي، 
ځکه البیروني یو مســلمان عالم او دانشمند و. د 
غزني یوه اوســېدونکي وپوښتل چې البیروني د 
کوم مذهب پیرو و؟ په ځواب کې یې همیم وویل 

چې هغه سني او حنفي مذهبه و.
اســدالله نومي ګډونــوال پوښــتنه وکړه چې 
البیروني ولې بندي شــوی دی؟ او زیاته یې کړه، 
دا چــې د ســلطان محمود غزنوي لــه تقلیدي 
علومو ســره جوړه وه، نه له تحقیقي علومو سره، 
نو ښــایي همدا یې د زنداني کېدو لامل وي. په 
ځواب کې یې څېړنپوه عابد وویل: البیروني شپږ 
کاله په غربي پنجاب کې د محمود له خوا بندي 
و، ځکه چې البیروني له فاسفه وو، قرامطیانو او 
شیعه ګانو سره رابطې لرلې او د سلطان دا اړیکې 
نه خوښــېدې. د غزني یوه ســپین ږیري مخور 
په دې تــړاو وویل: البیرونــي وړاندوینې کولې، 
نو ځینو حاســدانو ســلطان ته احوال ورکړ چې 
البیرونــي غیب وایي، په همــدې خاطر یې هغه 
بندي کړ. استاد مجید وویل: نه یواځې البیروني، 
ابن ســیناء، مســعود سعد ســلمان، ابوالحسن 
میوندي هم بندیان شوي دي. دا زیاتره د سیاسي 

ملحوظاتو له امله شوي دي.
اســتاد صفا وویــل چې البیرونــي زحمتکش 
انسان و، خو اوسنی نسل تمبل دی، هغه مختلفو 
علومو ته توجه کړې او اوســنۍ نړۍ هم غواړي 

چې بین الرشتوي مطالعات احیاء کړي.
د ســیمینار ارزونه څېړنپوه خادم احمد حقیقي 
وکړه، ویــې ویل چــې د البیروني فارســي اثر 
البیروني  التنجیم« چې  »التفحیم لاوایل صناعة 
په عربــي ژبه هــم ژباړلی، باید وڅېړل شــي. 
دغه راز که د ســیمینار په مقالو کې د البیروني د 
همعصرو پوهانو او د هغو د آثارو په اړه هم مقاله 

موجوده وای، ښه به وای.
هغه ارزونه په درېیو پړاوونو ووېشــله؛ تخنیکي 
مرحله چې تر سیمینار مخکې اجرائي او علمي 
کمیسیونونه دي چې د هغوی کوښښونه د ستایلو 
دي، ځکه له اقلیمي ســتونزو )د هوا سوړوالي( 
سره ســره تخنیکي ستونزې په سیمینار کې حس 
نه شوې. علمي مرحله یې دا ده چې ټولې مقالې 
پر علمي اساســاتو لیکل شوي، د ســیمینار له 
عنوان ســره همغږي لري، له بــاوري مأخذونو 
په کې اســتفاده شــوې او د البیروني ټول احوال 
په کې څېړل شــوی چې په دې اســاس سیمینار 
بریالی دی. پاتې شــوه درېیمه مرحله چې هغه د 
پرېکړه لیک د مادو پلي کېدل دي، دا به راتلونکی 

معلوموي چې څومره عملي کېږي.
حقیقي زیاته کړه، په ســیمینار کې مستند فلم 
وړاندې کول  او دوه ناســتي په دوو ولایتونو کې 
ابتکارونه وو، په ســیمینار کــې د مختلفو ادارو 
ښکېلتیا او په څو ژبو )پښــتو، دري او ترکمني( 
مقالې وړاندې کول په زړه پورې وو. تر ســیمینار 
مخکــې د مقالو د مجموعې چاپ ســیمینار لا 

پرتمین کړ.
ده خپله خبره داســې راټوله کړه: البیروني کثیر 

الابعــاد شــخصیت و، یواځــې وارد عالم نه، 
متبحر عالم و. په اسامي نړۍ کې تر یعقوبي، 
مقدســي، ابن حوقل وروســته څلورم سفرنامه 
لیکــوال دی. تــر البیرونــي مخکینــي کارونه 
ګزارشي و، خو د ده کار تحلیلي دی. په نړیواله 
کچه د البیروني په اړه زر خپلواک آثار او زرګونه 
مقالې کښــل شــوي چې په عربي، انګلیسي، 
فارسي او روســي ژبو دي خو د افغانستان ونډه 
په کې په نشت برابره ده، په داسې حال کې چې 
البیروني د خپل عمر درې لسیزې همدلته تېرې 
کړې دي. د البیروني په اړه په افغانســتان کې دا 
دوهم ســیمینار دی، تر دې مخکې په ۱۳۵۲ل 
کال کې سیمینار جوړ شوی و. د نړۍ په بېابېلو 
هېوادونــو کې کابو ســل مرکزونــه، علمي او 
اکاډمیک بنسټونه د البیروني په نوم نومول شوي 
دي، خو په افغانســتان کې په کاپیســا کې د یوه 
پوهنتون له نوم پرته بل څه نه تر ســترګو کېږي. 
البیرونــي د څېړنې تقوا لرله او په همدې خاطر 
د نړۍ کره څېړونکي د ده پر آثارو استناد کوي. 

هغه تر ډېره ساحوي کار کړی دی.
د سیمینار د پرېکړه لیک مسوده د علومو اکاډمي 
د علمــي غړي مولوي نورمحمــد محبي له خوا 
ولوســتل شــوه چې په کې د البیرونــي پر قبر د 
هغه ژوندلیک پــر تیږه لیکل او کتابتون جوړول، 
د البیروني آثار راټولــول او په ملي ژبو ژباړل، په 
علومو اکاډمي کې د البیروني پېژندنې انسټیټیوټ 
ایجادول، درسي نصاب کې د البیروني برجسته 
کول، ځینې بنســټونه د هغه په نوم کول، د مقبرې 
په صحن کې د البیرونــي څېړنیز مرکز جوړول، 
هغه ســاحې چې البیروني په کــې ژوند او کار 
کړی، تشخیصول او د هغه مقبرې ته د غځېدلي 
ســرک قیر کول په کې وړاندیز شوي وو چې ټولو 

ګډونوالو تأیید او تصویب کړل.
 د ســیمینار د دعایــې لپاره مولــوي حمدالله 
فاروقي راوغوښــتل شــو، خو تر دعا مخکې یې 
وویل چې له ســیمینار څخه غرض باید یواځې 
شــخصیت پېژندنه نه وي، د هغه شخصیت له 
کارنامو باید پند واخیستل شي؛ مخاطبینو ته هم 
وخت ورکړل شي چې آیا له سیمیناره یې څه زده 
کړل که نه؟ ویناوال دې د مقالې لنډیز ووایي، نه 
دا چې ټوله مقاله پر ګډونوالو واوروي. د البیروني 
له آثارو معلومیږي چې ده دین او سیاســت یو له 

بله سره تړلي وو.
د ســیمینار له پای ته رسېدو ســره سم مېلمانه 
د غرمنــۍ لپاره وبلل شــول او د ماسپښــین تر 
لمونځونو کولو وروسته ټول د البیروني مقبرې ته 
پلي لاړل. هلته یوه لویه د خښــتو چاردېوالي وه 
چې د یوه دېوال څنګ تــه دوه عادي قبرونه چې 
شــاوخوا ترې خښتې راتاو شــوې وې، موجود 
ول. دا یو د البیروني و، خو د بل په اړه د ســیمې 
اوسېدونکو ویل چې دا نامعلوم شخص دی. یوه 
قومي مشــر وویل چې دا ساحه مخکې یو باغ و، 
خو په ۱۳۶۷ل کال جنرال خدایداد )د جمهوریت 
د وخت د نشه یي توکو پر ضد مبارزې وزیر( چې 
هغه وخت د غزني د څوارلســمې فرقې قومندان 
و، باغ له منځه یووړ او ونې یې ټولې وسوځولې، 
نه یواځــې دا باغ، بلکې شــاوخوا باغونه ویجاړ 
شــول. د مولوي محمدي له خوا تاوت وشو او 
بیا مولوي محبي البیروني ته د مغفرت او بخښنې 
دعا وکــړه. محمدي اختتامیه خبــرو کې له ټولو 
مننه وکړه او ویې ویل چې البیروني، تنها د غزني 
نه، د ټولو افغانستان او د اسامي امت ویاړ دی، 
هیله ده چې دلته د یــوه تحقیقاتي مرکز په ایجاد 

سره هغه د علومو سرچینه وګرځي.
له مقبــرې څخه د راســتنېدو پرمهال څېړنوال 

مولوي رسولي دا بیت راته ووایه:
چې ژوندی ومه ویشتلم دې په کاڼو

اوس مې ولې ښکلوې د قبر کاڼي

د البیروني سیمینار؛د البیروني سیمینار؛
 غزني د پوهانو او اولیاوو ښار غزني د پوهانو او اولیاوو ښار

محمد آصف احمدزی
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ماستر سپورت محمد یعقوب 

تهدیدهــای به ظاهر ســاده و گذرا 
در کودکــی می تواند تاثیــرات جبران 
ناپذیری را در بزرگســالی برای بچه ها 
به بار بیاوردیکــی از ابزارهایی که در 
برخــی از خانواده هــا به عنوان روش 

تربیتی استفاده می شود.
به گزارش ســامت نیــوز به نقل از 
روزنامه همشــهری ،استفاده از تهدید 
برای به ثمر نشــاندن حــرف والدین 
اســت، که البته این حربه اگر چه در 
برخی مواقع مؤثر است اما اگر نتوانید 
تهدیــد خــود را عملی کنیــد، نه تنها 
کودک متوجه می شــود که تهدید شما 
بی اثر اســت بلکه یــاد می گیرد که از 
این به بعد خواســته شــما را هم زیر 
پا بگــذارد که در این صــورت نه تنها 
مشــکلی از شــما رفع نمی شود بلکه 
ممکن است درصورت ادامه دار شدن 
تهدید کردن کودک، شــاهد لجبازی 
او نیز باشــیم. در روایات اسامی نیز 
از حضرت علی)ع( نقل شــده است 
که در هنگام خشــم نه تنبیه کنید، نه 

تصمیم بگیرید و نه دستور دهید.
آنطــور که فریماه ســادات ایجادی، 
برای  یــد:   می گو کودک  روانشــناس 
شــکل گیری رفتــار در ســنین پایین، 
 نیاز به تقویت یــا تضعیف یک رفتار 
داریــم؛ مثا زمانی که کودک ناســزا 

یــد برای اینکه بــه او بفهمانیم  می گو
کارش اشــتباه بوده می توانیم مشاهده 
تلویزیون  در  را  برنامه مورد عاقه اش 
مثا برای یک ســاعت منع کنیم و در 
مقابل اگر کار اشتباهی را انجام نداد، 

محرومیت تلویزیون را حذف کنیم.
به گفتــه وی زمانی که والدین کودک 
خود را تهدید می کنند باعث می شوند 
تا احســاس خشم نســبت به والدین 
و خود کــودک در او شــکل بگیرد و 
یــر کودک از خــودش مخدوش  تصو
می شــود و به مرور زمــان نمی تواند 

نیازها و توانمندی هایش را ببیند.
اینکــه کارمــان به عنوان  اما بــرای 
به تهدید نرســد چه کارهایی  والدین 
باید انجام دهیم؟ نخست اینکه برخی 
رفتارهایی که از کودکان ســر می زند 
مثــل کتک زدن، فحــش دادن، دروغ 
گفتن و... از نظر والدین ممکن است 
جزو کارهای بد محسوب شوند اما در 
واقعیت اقتضای ســن آنهاست؛ مثا 
کودک 3ســاله به دلیل داشــتن رفقای 
خیالی ممکن اســت صحبت هایی را 
درخصوص این افــراد مطرح کند که 
از طرف اطرافیان به دروغگویی متهم 
شــود اما این کار اقتضای سن کودک 
اســت یا برخی بچه ها برای رسیدن به 
یاد گرفته اند که خشم شان  نیازهایشان 

را با گفتن ناســزا بروز بدهند؛ در این 
صــورت باید علت ایــن رفتار کودک 
را شناســایی کــرد چــرا کــه ممکن 
اســت کودک نیازهایی داشــته باشد 
کــه موردغفلت والدین قــرار گرفته و 
به علت نیاز به جلب توجه متوســل به 

این مسیر شده است.
این باره می گوید:  زمانی  ایجادی در 
نیازهای کودکشــان  بــه  کــه والدین 
واقف باشــند، به تهدید کردن متوسل 
نمی شــوند؛ چرا که می دانند در پس 
مســئله ای  چه  کودکشــان  بدرفتاری 
نهفته است، ضمن اینکه برای کودکان 
خوب  مفهــوم  نمی توان  3ســال  زیر 
و بــد را آموزش داد و بــرای کودکان 
به  از طریق گفتمان می توانیم  بزرگ تر 
آنها توضیح دهیــم که مثا کتک زدن 
دیگران کار بدی اســت و به جای این 
کار بایــد دیگران را نــوازش کرد و با 
صحبت کردن منطقی می توانیم نتیجه 

رفتار و عملکرد کودکمان را ببینیم.
تشــویق کردن بعد از انجــام رفتار 
درست یکی دیگر از مواردی است که 
ایجادی به آن اشــاره می کند:  والدین 
بعد از این کــه کودک رفتار صحیحی 
انجام داد باید او را تشــویق کنند. اگر 
باشد کودک  به موقع  و  تشویق درست 
به انجام رفتار درست ترغیب می شود، 

ضمن اینکه در کودکان بالای 3ســال 
او یاد  به  می توان از طریق گفت وگــو 
داد که در چه موقعیتــی می تواند چه 
رفتاری از خود نشان دهد اما این نکته 
را نباید فراموش کنیم که نباید ازکودک 
رفتار  یکبــاره  باشــیم  داشــته  انتظار 
صحیحی را که به او یاد داده ایم انجام 
موقعیت های  در  کــودک  بلکــه  دهد 
مختلف ممکن است ترجیح دهد کار 
درســتی را که یاد گرفته انجام دهد که 
در این صورت والدین نباید تشــویق 

کردن او را فراموش کنند.
فرزندانشــان  والدین  مواقــع  برخی 
را تهدیــد می کنند اما ایــن تهدیدها 
عملی نمی شــود.  همین رفتار دوگانه 
باعث می شــود کودک به مرور متوجه 
شود در مقابل لجبازی هایی که انجام 
مناسبی  دفاعی  والدین ســپر  می دهد 
ندارنــد و می تواند بــا لجبازی کردن 
به خواســته خود برسد. برای اینکه به 
این وضعیت دچار نشویم چه اقدامی 
این باره  ایجادی در  انجام دهیم؟  باید 
می گوید:  قانونگذاری یکی از بهترین 
کودک  درســت  تربیت  برای  روش ها 
اســت، نخســت اینکه محدودیت ها 
باشد،  با ســن کودک  باید متناســب 
 چرا که اگر محدودیتی ایجاد کنیم که 
متناسب با سن کودک نباشد و کودک 

نتیجه  به  از آن نداشــته باشــد  درکی 
کودکان  برای  مثا  نمی رسیم؛  دلخواه 
بالای 3سال می توانیم قانون بگذاریم 
که روی دیوار نقاشی نکشند و چرایی 
آن را هم برایــش توضیح می دهیم که 
مثا دیوار کثیف می شود، خانه زشت 
می شود و... البته این نکته را هم باید 
درنظر داشته باشــیم که در مقابل هر 
منع یک جایگزین داشــته باشیم و در 
مرحله بعد هم عواقب نقض قانون را 
توضیــح دهیم؛ مثا به کودک بگوییم 
که اگــر روی دیوار نقاشــی بکشــد 
مدادرنگی هایش  که  می شویم  مجبور 
را بگیریم اما ممکن است کودک برای 
ببیند روی دیوار  اینکه واکنش مادر را 
این صورت مادر  نقاشی بکشــد، در 
یک بار باید گوشــزد کنــد که قرار بود 
روی کاغذ نقاشی بکشــی نه دیوار و 
تا 3دفعه می توان به کودک اجازه خطا 
داد و بعد مادر خــود را هم قد کودک 
کند و دوســتانه به او بگوید که چون 
ناچار  کشیدی  نقاشــی  دیوارها  روی 
هســتم مدادرنگی هایت را جمع کنم 
اما می توانی با توپ هایت بازی کنی.

رنگی رنگی قانون های 
در  رنگی  قانون هــای  کــردن  وضع 
خانــه یکی از راهکارهایی اســت که 
می تــوان بــا اســتفاده از آن کودک را 

به قانونمند شــدن عادت داد و قانون 
رنگی بــازی را بــرای او تعریف کرد 
به شــرطی که والدین هر دو همســو 
و هم جهت باشــند و یکی از والدین 
در نقــش پلیس خــوب و دیگری در 
نقش پلیس بد نباشــد. با اســتفاده از 
ایــن قانون کارهایی مثل دســت زدن 
به چاقو، پریــدن از بلندی و.... جزو 
قانون قرمز خانه اســت و مادر و پدر 
اتفاق نظر  جفت شــان درخصوص آن 
دارند و در مــورد عواقب آن نیز همراه 
هســتند یا قوانینی که رنگ زرد دارند 
مختص داخل خانه است و رعایت آن 

در داخل خانه مجاز است.
دیــدگاه  والدین  کــه  چقــدر  هــر 
فرزندپــروری متفاوتــی نســبت بــه 
یکدیگر داشته باشند و برخوردهایشان 
با رفتار کودک متفاوت باشــد، زمینه 
بیشــتر فراهم  را برای لجبازی کودک 
با  اما هــر چقــدر والدین  می کننــد 
تنش های  و  باشــند  همســو  یکدیگر 
داخل منزل کمتر باشد اثرات مطلوب 
دیده  در کــودک  بیشــتر  این همدلی 
می شود. والدینی که در ارتباط متقابل 
خودشان یا با کودک لجبازی می کنند 
باعــث می شــوند کــودک رفتارهای 
مشــابه را یاد بگیرد و از آنها استفاده 

کند.

لومړۍ سپارښــتنه: غــوره او پر ځای 
ټاکنه!

پخوانیو ویلي: د یو کس غوره انتخاب 
د هغه نیمایي عقل او فکر دی.

ګران ورور او ګرانې خــورې! که موږ 
هر یو د یو څه د خوراک تصمیم ونیسو 
تر ټولو غــوره خوراک انتخابوو او دې ته 
تیار یو چې یاد خوراک ترلاسه کړو. کله 
چې غواړو د ځــان لپاره ټلېفون وپېرو د 
هغه ښکا او لوړو ځانګړتیاوو ته څومره 
ډېر پام کوو او دې ته تیار یو چې د خپلې 
خوښې ټلېفون د ښــار په تر ټولو قېمتي 
پلورنځي کې پیدا کړو، دغه راز هر مال 
چې وغواړو د ځان لپــاره وپېرو تر ټولو 

غوره یې ټاکو.
زه له تاسو پوښتنه کوم، ولې مو دغه ټوله 
انرژي، شوق او لېوالتیا د خپلې مېرمنې 
او د ژونــد د ملګرې ]ستاســو د اولاد 
ښــوونکې او د ټول عمر د شریکې[ په 

انتخاب کې نه مصرفوئ؟
ولې ځینې پلرونه د خپلــو لوڼو لپاره 
د ښه او مناســب مېړه )خاوند( په ټاکلو 
کې لټي کوي؟ د اســام مبارک دین تل 
د ښې او غوره کورنۍ په جوړېدو ټینګار 
کړی او دغه کار هغه مهال په خپل ژوند 
کې عملي کولای شــو چې دواړه لوري 
)ښځه او خاوند( د خپل ژوند د ملګري 

په ټاکلو کې احتیاط وکړي.
د بشریت ســتر لارښــوود حضرت 
محمد )صلی الله علیه وسلم( د ښځې 
د ښــکا پــه اړه داســې فرمایلي دي: 

»فاظفر بذات الدیــن« رواه البخاری و 
المسلم

یعنــې ))د خپل ځــان بریالیتوب او 
خوښي )د ګډ ژوند په مسیر کې( یوازې 

په دینداره او مؤمنو ښځو کې ولټوه.((
او په دې اړه چې ښځې د خپل ګډ ژوند 
لپاره څه ډول خاوندان )مېړونه( انتخاب 
کړي یې داسې فرمایلي دي: ))اذا اتاکم 
من ترضون دینه و خلقه فزوجوه(( رواه 

الترمذي
یعنې ))که څوک تاسو ته ستاسو د لور، 
خور او یا هغه چا لپاره چې ستاســو تر 
ولایت لاندې دي د خواســتګارۍ لپاره 
راشي او تاسو یې له دیندارۍ او اخاقو 
څخه راضي یاست، نو له ځنډ پرته یې د 

زوم په صفت قبول کړئ.((
په دغه حدیث شــریف کې د خاوند 
)مېړه( لپاره مهــم پیغامونه موجود دي 

چې په لاندې ډول یې تشرېح کوو.
هر کله چې د خپلې کورنۍ د جوړښت 
لپاره د نجلــۍ په لټه کې شــوې هڅه 
وکړه په نجلــۍ کې لاندې ځانګړتیاوې 

)صفتونه( پیداکړې!
• د لمانځه پابنده وي.

• د اسامي حجاب پابنده وي.
• په کورنۍ کې یې اسامي اخاق او 
انساني چلند حاکم وي، ځکه د نجلۍ 
د کور د محیط )فضا( څرنګوالی )ښه او 
غوره فضا( د هغې پر رواني حالت اغېز 

کوي.
• مور یې د نفس په پاکۍ )پاک لمنۍ( 

او ښه تربیه مشهوره وي.
• د نجلۍ کورنۍ ته د خپلو خویندو 
)خواستګارانو( له لېږلو وروسته د هغه په 

اړه ډېر او غوره معلومات ترلاسه کړه.
• متوجه اوسه هغه نجلۍ چې ته یې 
د ګــډ ژوند لپاره انتخابوې پر نفســاني 
ناروغیو لکه کینه، بد اخاقي، دروغو او 
دوکه نه وي اخته، د نجلۍ دغه صفتونه 
تاســو کولای شــئ د هغه خویندو په 
وسیله معلوم کړئ چې تاسو یې د نجلۍ 

کور ته د خواستګارۍ لپاره لېږئ.

• زما په نظر هر کله چې له یو کس سره 
د واده تصمیم ونیسئ غوره داده چې هغه 
ته د نکاح غوښتنې پر مهال د )رویبارانو( 
په وسیله خپلې ټولې ځانګړتیاوې او هغه 
صفتونه چې تاسو یې خوښوئ، څه ډول 
فکر لــرئ، څومره زده کړې مو کړې، په 
خپل ژونــد او کورنیو چارو کې مو کوم 
موارد خوښ دي او له کومو شیانو کرکه 
لرئ، په لنډ ډول روښانه کړئ، دغه کار 

به ډېر ګټور درته تمام شي.
ښایي ځینې کسان دغه نظر ډېر نااشنا 
وګڼي خو زه له باتجربه کســانو سره تر 
مشورو وروســته دې نتیجې ته ورسېدم 
چې د ګډ ژوند له پیل لږ موده وروســته 
د ښــځې او خاوند ترمنــځ د طاق او 
جداوالي ډېر عوامل او ســببونه په بشپړ 
ډول د یــو او بل نه پېژنــدل دي. ځکه 
ډېری نجونې او هلــکان د واده تصمیم 
په بېړه او ناڅاپي ډول نیسي او په غالب 

ګومان د یو او بل د اقتصادي وضعیت او 
ورځنیو کارونو او پروګرامونو په اړه ســم 
معلومات نه لري، همدا لامل دی چې 
له واده وروســته د یو او بل د توپیرونو او 

مخالفتونو د تحمل توان نه لري.
ډېر کم داسې پېښــېږي چې یو هلک 
یا نجلۍ له واده مخکې خواســتګارانو 
ته د ځان ټولــې ځانګړتیاوې او صفتونه 
روښــانه کړي او له ګــډ ژوند مخکې د 
ځان په اړه لازم معلومات هغه ته ووایي. 
داسې ډېر کم موارد رامنځته کېږي چې 
نجلۍ یا هلک د خواستګارانو په وسیله 
د خپلو زده کړو د کچې، کاروبار او … 
په اړه هغوی ته معلومــات ورکړي او دا 
په ډاګه کړي چې پــه ژوند کې یې کوم 
کارونه خوښېږي او له کومو کارونو یې 
کرکه کېږي. یا نور داسې معلومات چې 
د مقابــل لوري د هو او یــا نه ځواب د 
ترلاسه کولو لپاره یې د ځان په اړه ووایي. 
دغــه راز د نجونــو لپاره هم داســې 
پیغامونه شــته چې له واده مخکې باید 

ورته متوجه وي.
• د خپــل ګډ ژوند لپاره داســې کس 
انتخاب کــړئ چې د لمانځه او عبادت 
پابند وي. دغه معلومات کولای شــئ 
له داسې کســانو څخه چې له هغه سره 
ناسته ولاړه لري او په ورځنیو چارو کې 
ورسره یو ځای وي، یا د هغه مدرسې یا 
پوهنتون څخه چې هغه په کې زده کړې 
کوي او یا د یاد کس له کلیوالو ترلاســه 

کړئ.

• خاوند باید داســې اخــاق ولري 
چې د ښه ژوند د ترســره کولو، غوره او 
نېکمرغه کورنۍ د جوړولو په برخه کې 

مثبت تاثیر ولري.
• دا لازمه نه ده چې د نجلۍ مېړه باید 
حتمن د هغې د دوستانو یا ګاونډیانو له 
ډلې وي، بلکې پــه دې برخه کې د یاد 

کس دینداري او اخاق د توجه وړ دي.
• ګرانه پاره! د خاوند د کسب او کار 
درلودل ستا د لور په نېکمرغۍ کې مهم 
او اساســي رول لري چې وکولای شي 
له ارامۍ په ډک محیط کې ورسره ژوند 
وکړي. دا مهمه نه ده چې مېړه )خاوند( 
باید ډېره پانګه او شــتمني ولري بلکې 
مهمه داده چې د ژوند کچه یې متوسطه 
وي او له خپلې ښځې سره د ستونزو پر 
مهال مرســته وکړای شي څو ستا لور د 
داسې یو کس سره د نکاح په قید کې ګیر 
نه شي چې لسګونه زره پوروړی وي او 
کورنۍ یې لــه ارام ژوند څخه بې برخه 

کړي.
• په دې اړه یو مهم ټکی چې دلته یې 
باید یادونه وشي دادی، هغه ځوان چې 
د ګډ ژوند لپاره انتخابېږي باید پر نشــه 
یي توکــو روږدی نه وي، ډېری پلرونه په 
دې برخه کې لټي کوي، د روغو او داسې 
کســانو پېژندو ته توجه نه کوي چې پر 
نشه یي توکو روږدي وي او خپلې لورانې 
په نکاح ورکوي چې د پلرونو دغه کار د 
خپلو لوڼو په حق کې نه بښونکی ظلم او 
لویه جفا ده. په ډېرو ځایونو کې داســې 

شوي چې نجونې له واده وروسته په دې 
پوهې شــوې چې خاوند یې پر نشه یي 
توکو روږدی دی او ان یو شمېر نجونې له 
حاملګۍ وروسته په دې پوهې شوې چې 
خاوند یې پر یاده با )نشــه(  ککړ دی. 
نجونې هغه مهــال حیرانې پاتې کېږي 
چې څــه وکړي؟ ایا له یــو او بل څخه 
جا شــي او که د خپل ژوند تر پایه دې 
بدبختیو او دوزخ ته غاړه کېږدي؟ ایا په 
دې پوهېږئ چې د هغه ماشوم برخلیک 
به څه وي چې له معتاد پار څخه د مور 
په رحم کې دی؟! داسې ښځې هم شته 
چې مېړونو یې شراب څښلي او د نشې 
پر مهال یې خپلې ښځې وژلې دي. که 
په دې اړه کیســه وکړو ښایي پای به ونه 
لري. خو درد دادی چــې پلرونه به څه 
وخت دغــه حقیقــت درک کړي؟ څه 
وخت به تصمیم ونیســي چې د لوڼو له 
ورکولو مخکې هغه کسان وپېژني چې 

پر نشه یي توکو روږدي دي؟
ګرانه پاره! کــه د خپلې لور لپاره دې 
صالح او ښــه ځوان انتخــاب کړ نو په 
حقیقت کې دې تازه نېک او وړ کس په 
زوی واله انتخــاب کړی دی! که د زوی 
لپاره دې دینداره او ښــه نجلۍ انتخاب 
کړه په حقیقت کې دې نېکه او مناســبه 
لور په لوروالۍ انتخــاب کړې ده! او دا 
هغه غوره او ښایســته احساس دی چې 
په ژوند کې دې خوښۍ انځور جوړوي 
او د پخوا په پرتله دې خوښــې څو برابره 

ډېروي...                     پاتی لری

اثرات جبران ناپذیر تهدید کردن کودکاثرات جبران ناپذیر تهدید کردن کودک

د غوره کورنۍ او ښې ښځې د لرلو لپاره
 اسلامي سپارښتنې 

دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

ژباړه او زیاتونه: انجنیر جوادالله )جاهد( لومړۍ برخه
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اطلاعیه کرایه دهی
ریاســت عمومی اجرائیوی نساجی افغان از تمام 
داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید ، تا در پروسه 
داوطلبی ) تعمیر چهار منزله با مســاحت ۴۶۱ متر 
مربع شامل حدود ۷۸ باب دکاکین خورد و بزرگ ( 
ملکیت خویش واقع ولسوالی جبل السراج اشتراک 
نموده ، یک نقل شــرطنامه مربوطه را طور هارد در 
بدل مبلغ ۳۰۰۰ ســه هزار افغانی پــول بدون باز 
گشت از تاریخ نشــر اعان الی ۲۱ یوم ازمدیریت 
عمومی خدمات نساجی افغان واقع چوک دهبوری 
کوچه ریاســت عمومی منابع بشری وزارت معارف 

عقب هوتل نصیب بدست بیاورند.
تضمیــن آفــر بصــورت پــول نقد حــای مبلغ 
۱۶۰۰۰۰  یک صدو شــصت هــزار افغانی بوده و 
جلســه داوطلبی بشکل  سر بسته بروز بیست و دوم 
ســاعت ۱۰ ده بجه قبل از ظهر در مقر این ریاست 

تدویر میگردد.۴۸۵۲ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  هادی حکیمی لمیتد  یک عراده 
موتــر پلیت  ۸۳۷۴۸   ش کابل نوع تیوتا  غرفه دار 
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش 

بالای  وحیدالله ولد اتیک
 فرزند  بفروش رسانیده است.

بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۳۷ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  عدالجلیل نبــی زاده   یک عراده 
موتــر پلیت ۲-۵۱۹۱۲     ش کابل نوع تیوتا کرولا 
سالون  خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و 
فروش بالای محمد آصف  فرزند مرزا شاه بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۳۴ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم  نوی پسران ارباب زاده لیمتد   یک 
عراده موتــر پلیت  ۲-۴۸۵۲۸   ش کابل نوع تیوتا 
کرولاغرفه دار   خویش را بعد از طی مراحل قانونی 
خرید و فــروش بالای محمد علــی  فرزند ارضی  

بفروش رسانیده است.

بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۵۰۳۵ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
یــن احدی لیمتــد   یک عراده  اســامی محترم نو
موتــر پلیت  ۲-۶۷۲۶۹   ش کابل نوع تیوتا کرولا  
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای عبدالنبی  فرزند عبدالســتار بفروش رسانیده 

است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۳۹ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم   نوین احمــدی لیمتد  یک عراده 
موتــر پلیــت  ۲-۵۳۷۵۲  کابل نــوع تیوتا کرولا  
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بــالای محمد اکبــر  فرزند  محمــد کریم بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۲۴ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــهزاده ظهیر فزرند محمد انور     
یک عراده موتر پلیــت۳-۱۸۶۲۲     ش کابل نوع 
تیوتــا کرولا  خویش را بعد از طــی مراحل قانونی 
خرید و فروش بــالای عزیز احمد  فرزند عبدالهدا 

بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۵۰
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم  حمیــد نوید لمتیــد  یک عراده 
موتــر پلیت  ۲۸۳۴۷- ۲  ش کابل نوع تیوتا کرولا  
ســالون خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید 
بیــن  فرزند  محمد نعیم   و فــروش بالای محمد مو

بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۵۹ 
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت افغان مســلم لمتید یک 
عــراده موتر پلیــت ۹۳۱۷۷- ۳ ش کابل نوع تیوتا 
کرولا  خویش را بعــد از طی مراحل قانونی خرید 
بانی  بفروش  و فروش بالای  الله محمــد فرزند بو

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۵۰۴۹ 
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم غازی محمد فرزنــد نیک محمد  ولدیت 
ولی محمد دارنــده تذکره نمبر )  جلد ۵ ق صفحه  
۲۳ ثبــت ۱۶۳( مســکونه اصلی ولایــت هلمند  
مالک امتیاز دواخانه  بلوچ حبیبی  واقع ناحیه  دوم 
ولایت  کندهار طی درخواســتی بــه مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم عنایت 
الله فرزند  دین محمد ولدیــت  حبیب الله دارنده 
تذکره شماره )  جلد ۱۶ ق صفحه ۱۸۶ ثبت ۹۲۸ 

( مسکونه اصلی ولایت ارزگان  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۵۰۵۶ 
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه وثیقــه خــط شــرعی دارای نمبر 
۹۸۰/۲۲۶۰ مــورخ  ۵/۲۱ /۱۳۹۱  مرتبه محکمه  
اســتیناف ولایت کابل به اســم حسیب الله وردک 
فرزند  غام محمد مفقود گردیده از اعتبار ســاقط 

میباشد.۵۰۱۰ 
 ***

اطلاعیه کندز
آمریــت شــرکت دولتی تخم های بــذری مقدار 
)۴۵۰۰( کیلــو گرام گندم پاک و اعلی ، ) ۳۷۲۹( 
کیلــو گرام گنــدم خوارکــه و )۴۰۲۴۱( کیلو گرام 
ســه کتگوری گندم  ناپاکی موجود گدام خویش را 

میرساند. بفروش 
اشخاص و افراد که خواهش خریداری آنرا داشته 
باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مــدت ۲۱ روز 
تقویمی به دفتر شرکت دولتی تخم های بذری واقع 
بندر ســابقه کابل متصل ســرک چهار دره مراجعه 

نموده شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند  تضمین 
نقدا اخذ میگردد.۵۵

 ***
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه وکالت خط شــرعی دارای نمبر ۲۱/۱۶ 
مــورخ  ۳۰/ ۱۰/ ۱۴۰۲ مرتبــه محکمــه ابتدائیه 
ولســوالی ده سبز به اسم  شــاه غاسی  فرزند  خان 
محمد ولدیت گل محمد مفقــود گردیده از اعتبار 

میباشد.۵۰۱۲ ساقط 
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  ســراج الدین نظــری فرزند مهتاب الدین 
ولدیت نظر محمد  دارنده تذکره نمبر ) ۶۷۲۳۴- 
۰۲۰۰- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی ولایــت کابل 
مالــک امتیــاز دواخانه وحید حنیــف  واقع ناحیه 
دوازدهــم ولایت کابــل طی درخواســتی به مقام 
محتــرم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهــان  فروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
محترم  فضــل کریم دانــش  فرزنــد عبدالحکیم  
ولدیت عبدالرحیم دارنده تذکره شماره ) ۱۴۰۹۴- 
۰۱۰۰- ۱۳۹۸  ( مســکونه اصلی ولایت  ننگرهار 

گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۵۰۵۲ 
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر   دواخانه
محتــرم محمود شــاه ســروری فرزنــد محمد 
زمان ولدیت محمد ســرور دارنده تذکــره نمبر  )   
۹۵۵۵۸- ۱۲۰۶- ۱۳۹۹ ( مسکونه اصلی ولایت  
کابــل مالک امتیاز دواخانه  شــیران واقــع  ناحیه 
چهاردهم  ولایــت کابل عنوانی این اداره عارض و 

از مفقودی مهر  دواخانه خویش خبر داده است
گاهی  اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد آ
حاصل نموده و از تاریخ نشــر اعان مطابق قانون 
و مقــرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ســاقط می 

باشد.۵۰۳۶ 
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمد یعقوب قــاری زاده فرزند  عبدالله 
ولدیــت  الله نظر دارنده تذکــره نمبر ) ۵۴۴۷۴- 
۱۲۰۲- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی ولایــت بلخ 

مالک امتیاز دواخانه  لقمان ادریس واقع ولســوالی  
دهدادی ولایت بلخ طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم صالح 
محمد دهزاد فرزند شیر احمد ولدیت علی محمد 
دارنده تذکره شــماره )   ۱۱۰۳-۰۳۴۳۴- ۱۴۰۱ ( 

مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۵۰۲۶ 
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محترم محمد سرور رضایی فرزند  محمد حسین 
رضایی ولدیت علــی رضا رضایــی دارنده تذکره 
نمبر )  ۴۰۵۰۶- ۱۱۰۲- ۱۴۰۲ ( مسکونه اصلی 
ولایت بامیان مالک امتیــاز دواخانه احمد ځاځی  
واقع ناحیه مرکــز ولایت بامیــان عنوانی این اداره 
عــارض و خواهان  تغییر اســم دواخانه خویش از 

احمد ځاځی  به اسم ابن  سینا  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت سه روز 
به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
قبلی وزارت اطاعــات و فرهنگ   افغانان تعمیــر 

مراجعه نمایند. ۵۰۵۱ 
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم  محمد رحیم تاتار فرزند ســلیما نقل تاتار 
ولدیت حاجی پیغمبر قل تاتار دارنده تذکره نمبر )  
۳۸۱۵۲- ۰۵۰۲- ۱۴۰۰( مسکونه اصلی ولایت 
فاریاب وکیل شرعی امتیاز دواخانه نوی فضل  واقع 
ناحیه ســوم ولایت فاریاب طی درخواستی به مقام 
محتــرم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهــان  فروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
محترم امین الله تابش رحیمی فرزند  محمد رحیم 
تاتار ولدیت ســلیمانقل تاتار دارنده تذکره شــماره 
)  ۳۸۵۲۸- ۰۵۰۲ -۱۴۰۰  ( مســکونه اصلــی 

ولایت فاریاب  گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشــند از تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۵۰۶۲ 

افغاناعلاناتافغاناعلانات

8. مقام»اســم اعظم« والاترین درجه 
در نزد الله)ج(

قرآن کریم دربــاره مؤمنان می فرماید: 
یعنی مردان الهی در پیشــگاه خدا دارای 
درجاتی از قرب هستند ؛ اما در سوره آل 
عمران، می فرمایــد: یعنی خود مؤمنان 
مؤمن  اند.  الهــی  قرب  درجات حقیقی 
به هر مقامی برســد عیــن درجه و کمال 
خواهد شــد، همان طور که علم، عالم و 
معلوم متحدند، عمــل، عامل و معمول 
هم متحد خواهند شــد. بالاترین درجه 
وجودی ایمان، مقام شامخ خاتم الانبیاء 

است. 
اگر دیگران دارای درجاتی متوسط اند، 
رســول اکرم صلی الله علیه و آله وسلم 
دارای عالی ترین درجــه جهان امکان و 
مظهر اســم اعظم، بلکه خود اسم اعظم 
است و اســم اعظم لفظ نیست تا کسی 
بتوانــد بــا فراگرفتن آن لفــظ و آمیختن 
حــروف و کلمــات در نظام کیــان، اثر 
بگــذارد؛ مفهوم ذهنی هم نیســت تا با 
تصــور فکــری آن، اثر عینــی در جهان 
پدید آید؛ زیرا جهان هســتی بر اســاس 
نظــام علــت و معلول اداره می شــود و 
کســی نمی توانــد با حــروف، کلمات 
و معانــی اعتباری، در متــن خارج، اثر 
بگذارد، اســم اعظم عالــی ترین درجه 
جهان امکان و رســول اکــرم صلی الله 
علیه و آله وســلم خود، اسم اعظم است 
و روح بلند و جــان والای حضرتش که 

اسم اعظم و ریشه همه فیوضات تکوینی 
اســت می تواند در جهان امکان به اذن 
خداوند اثر بگذارد، زیرا اســمای فعلی، 
به اســمای ذاتی منتهی می شود و رسول 
الله، اسم اعظم و مقام شامخ وی، اعظم 

مقامهاست. 
9. مقام»علم لدنی«

هیــچ کس بــه پیامبر اکــرم صلی الله 
علیه و آله وســلم علــم نیاموخت فقط 
گاه کــرد و آنچه  خداونــد او را عالم و آ
خدا به رســولش داد، نه از راه چشــم و 
گوش مادی، که از راه جان و دل بود. در 
علوم حصولی که زاد راه مکتبهای بشری 
اســت، اول گوش، صداها را می شنود و 
یا چشــم، نقش ها را می بیند، بعد فکر 
آن را می فهمد، اما آنچه را رســول اکرم 
صلی الله علیه و آله وسلم می یابد، اول 
جانش می بیند بعد چشــم و گوشش: او 
نخســت حقایق قرآن را با جان مبارکش 
دریافت، سپس الفاظ، کلمات، سوره ها 
و آیه های قــرآن کریم را که معجزه الهی 
اســت با گوش شریفش شنید، به عبارت 
دیگر، هم لفظ قرآن، اعجاز غیبی است 
و هم محتوای آن، معجزه غیبی اســت. 
پس نحوه دریافت قــرآن و معارف آن به 

عکس دریافت های علوم عادی است. 
اکرم  بر جان رســول  خداوند وحیــی 
صلی الله علیه و آله وسلم ایجاد کرد که 

قابل وصف نیست: 
چــون آن مقــام منیع منــزه از وضع و 

قرارداد و مبرای از علم حصولی و ذهنی 
اســت، علمش لدنی است و علم لدنی 
در ردیف علوم دیگر نیســت که موضوع 
و محمول داشــته باشــد، بلکه حقایق و 
معارف، وقتــی از مقام لدن، یعنی از نزد 
»الله« فرا گرفته شــد، »لدنی« نام دارد؛ 
پایین تر از آن مرحله، جای کسوت لفظ، 
تازی  و  قــرارداد، عبری، عربــی  کلمه، 

است. 
10. مقام »عصمت«

مقام عصمت شــامل عصمت علمی و 
عصمت عملی می شــود کــه به هر یک 

می پردازیم: 
الف: عصمت علمی

همــه انبیا در مســائل علمــی، چه در 
یادگیری از وحــی و حفظ و یاد دادن آن 
معصوم هســتند. این ملکه علمی بدون 
شهود میسر نیســت، زیرا انسان در عالم 
خیــال، بافته های خود را بــر یافته های 
عقل عرضه می کند و آن را مشــوب می 
ســازد، ولی اگر در حرم عقل ناب به سر 
برد و از دسترســی وهــم و خیال رهید، 
معصــوم خواهد بــود و کســی که عین 
صراط مستقیم باشــد، از آسیب وسوسه 

و دسیسه مصئون است.
ب. عصمت عملی

مقام منیع عصمت عملی برای کســی 
حاصل اســت که به مرز اخاص رسیده 
باشــد. در این حــال، در حــرم امن او 
شــهوت و غضب باطل راه ندارد، چون 

وی، هــر دو را مهار کرده اســت و وقتی 
انســان به مقام امن اخاص راه یافت و 
جزو صالحان شــد، تحــت ولایت الله 
است و شــیطان اقرار کرده که به آن مقام 

راه ندارد: 
فضایل و مناقب پیامبر اعظم صلی الله 

علیه و آله در قرآن 
قرآن کریم، در آیات متعددی به فضایل 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وســلم 
اشاره کرده است؛ فضایلی که منحصر به 
آن وجود مقدس اســت و هر یک از آنها 
از منقبتی از مناقب بی شــمار آن وجود 
نازنین پرده برداشته است. در این بخش 
بــه تعدادی از آنها، به کمک آیات کریمه 

قرآن، اشاره می کنیم: 
1. کامش جز وحی نیست

پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وســلم 
که کام و سکوتش مظهر کام و سکوت 
خداست، هر چه می گوید وحی است: 
یعنی آنچه را که به عنوان سنت، سیرت 
و گفتار دینــی از او می شــنوید، وحی 
اســت. این آیــه کریمه به لفظ و لســان 
اختصاص نــدارد بلکه مصئونیت منطق، 
رفتار، ســنت و سیره او را نیز می رساند. 
به فرض از این آیه نتوان این معنای وسیع 

و فراگیر را استنباط کرد. 
از آیه سوره انعام و ســایر آیاتی که می 
گوید: پیامبر صلی الله علیه و آله وســلم 
جز از وحی تبعیت نمی کند: می توان به 
خوبی استظهار کرد که سیره رسول خدا 

چه در گفتار و رفتــار و چه در اما ـ که 
کتاب تســبیبی است، هیچ گاه بدون اذن 
وحی نیســت و در اباغ وحی نیز هرگز 

بخل نمی ورزد. 
2. عظمــت روحی پیامبــر اکرم صلی 

الله علیه و آله
در عظمت رســول خدا صلی الله علیه 
و آله وسلم همین بس که خدای سبحان 

می فرماید: 
»ما سوره مبارکه »فاتحه« و قرآن عظیم 

را به تو دادیم.« 
کتابــی که: »اگر حقیقــت آن را بر کوه 
نازل می کرد، آن کوه متاشــی می شد؛ 
کوه توان تحمل عظمت قرآن را ندارد اما 

بی آن را تحمل می کنی.«  تو به خو
3. او مظهر اســم »محیی« و »مغنی« 

است
خداوند سبحان، پیامبر اکرم صلی الله 
علیه و آله وســلم را محــور حیات قرار 
داده، او مظهر »محیی« اســت و پیروی 
از او حیــات بخــش اســت: مقصود از 
این حیــات، حیات نباتی یــا حیوانی یا 
حیات نازل ترین درجه انســانی و مانند 
آن نیســت؛ زیرا خداوند به مردم خطاب 
نمی کند بلکــه به مؤمنــان خطاب می 
کند، به آنان که از اصل حیات اســامی 
طرفی بســته اند، مــی فرماید: پیروی از 
پیامبر، شما را زنده تر می کند یا همچنان 

حیاتتان را محفوظ نگه می دارد. 
در ایــن آیه بــا خطاب تشــریفی می 

فرماید: ای کســانی که با مؤمن شــدن 
بخشــی از حیــات خویــش را تحصیل 
کردیــد، پیرو محــور حیات باشــید تا 
حیاتتــان محفوظ بماند، یا به حیات برتر 
راه یابیــد، اگــر ایمانتان ظاهری اســت 
بکوشــید آن را باطنی کنید، پیامبر صلی 
الله علیه وآله وســلم محور حیات است 
یعنی خود زنده اســت، پیروی از او نیز 

حیات جاودانه می بخشد. 
خدای ســبحان، رسول اکرم صلی الله 
علیــه وآلــه وســلم را مظهر»غنی« می 
داند، اغنا و بی نیاز کردن را به او نســبت 
نخواستند  بداندیشــان  فرماید:  می  داده 
از مؤمنــان انتقــام بگیرند مگــر این که 
خداوند و پیامبــر آنان را بی نیاز کرد: آن 
اندازه رســول خدا صلی اللــه علیه و آله 
وسلم فرد شــاخص و برجسته ای است 

که مظهر »مغنی« می شود. 
این کــه خدای تعالی اغنــای پیامبر را 
در ردیف اغنای خود بیان فرموده نشــانه 
آن اســت که پیامبر ـ صلــی الله علیه و 
آله وســلم، مظهر این نام شریف است؛ 
خداوند در میان پیامبران، صفت برجسته 
ه 

ّ
»اغناء« را به کسی جز پیامبر ـ صلی الل

علیه وآله وسلم اســناد نداده است، سر 
این نکته آن است که رسول اکرم ـ صلی 
الله علیه و آله وســلم بنده کامل است و 
بندگی، اصلی اســت که انسان را مظهر 
بیــت می کنــد و لازمــه اطاعت از  ربو

خداوند، بی نیازی...           ص7

رسول الله رسول الله )ص()ص(، از منظر قرآن کریم، از منظر قرآن کریم
بخش دوم
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اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم خواجه محمــد ابراهیم صدیقی فرزند  
خواجه عبدالمنان صدیقی ولدیت خواجه تیمور 
شــاه  صدیقی دارنده تذکره نمبــر ) ۷۱۶۲۰- 
۱۱۰۱- ۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی ولایت  لوگر  
مالــک امتیــاز دواخانه  خواجه بیطــوس  واقع 
ولســوالی  چرخ ولایت لوگر طی درخواستی به 
مقام محتــرم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محترم محمد صابر چرخی فرزند  محمد 
صدیق زمانخیل ولدیت محمد اسحاق زمانخیل 
دارنده تذکره شماره ) ۴۷۰۸۲- ۰۷۰۰- ۱۳۹۹  

( مسکونه اصلی ولایت  لوگر گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشــته باشند از تاریخ نشــر اعان الی 
مــدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملــی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانان تعمیــر قبلی وزارت 

اطاعات و فرهنگ  مراجعه نمایند. ۵۰۶۱ 
 ***

اطلاعیه تعمیر کرایی
ریاســت معارف شــهر کابل جهت تدریسی 
شاگردان در حوزه ســیزدهم تعلیمی به حویلی 
/ تعمبرات کرایی  در ســال ۱۴۰۳ برای مکاتب 
) ابتدائیه شــهرک رســالت حد اقــل ۶ اطاق ، 
ابتدائیــه امام جعفر صادق حــد اقل ۱۳ اطاق 
، لیســه ذکور فیض محمد کاتب حد  اقل ۳۳ 
اطــاق ، متوســطه حضرت علی حــد اقل ۲۴ 
اطــاق ، متوســطه عبدالحکیم شــهید حد اقل 
۱۲ اطــاق ، ابتدائیه فاطمــه نظری حد اقل ۱۳ 
اطاق ،  لیســه نســوان فیض محمد کاتب حد 
اقل ۱۴ اطاق ، متوسطه قلعه جبار خان حد اقل 
۱۴ اطــاق ، ابتدائیه خاتــم الانبیاء حد اقل ۱۳ 
اطاق ، متوسطه آســیا  بینی حد اقل ۱۸ اطاق ، 
متوسطه قلعه ســلطان جان حد اقل ۱۴ اطاق ، 
ســواد حیاتی عارف  شهید حد  اقل ۱۲ اطاق ، 
لیســه چهل دختران حد اقل ۳۳ اطاق ، ابتدائیه 
بی بی خدیجه حد اقل ۸ اطاق ، لیسه دوغ آباد 
حــد اقل ۳۳ اطاق و متوســطه قلعه چتگر حد  

اقل ۱۶ اطاق( ضروت دارد.
اشــخاص که در اســاحات همجوار مکاتب 
فوق تعمیرات داشته باشــند و طور کرایه به قرار 
داد بدهند میتوانند درخواســت های خویش را 
بعد از نشر اعان الی مدت ۲۱ روز به مدیریت 
عمومی تدارکات ریاســت معارف شــهر کابل 
واقع سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را 

ماحظه نمایند.۵۰۶۰ 
 ***

اطلاعیه 
د افغانستان بانک قبا جواز شماره

DBA/1- 0313را  به اســم شرکت صرافی 
و خدمــات پولی تنخواه  در دکان شــماره ۱۹۸ 
منزل سوم سرای شــهزاده صادر نموه بود اکنون 
ســهمداران شــرکت فوق الذکر ، میخواهند که 
مقدار ٪۲۰ سهم استحاقی آقا سیف الدین فرزند 
محمد حســن و مقدار ۱۰٪ سهم استحقاقی آقا 
شیر حســن فرزند غام عباس را به آقای حمید 

الله فرزند محمد رجب واگذار نمایند.۵۰۴۷ 
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
خدمــات  و  حرفــوی  تعلیمــات  موسســه 
زراعتــی زنــان دارای شــماره ثبــت ۱۱۴۵ از 
تمام داوطلبان واجد شــرایط  دعــوت مینماید 
تا در پروســه داوطلبــی خریداری مــرغ تخم 
 نســل گلدن )۵( ماهــه و خوارکه مــرغ از نوع 
) کانســتریت( و انتقــال آن بــه ولایــت پروان 
ولسوالی های ســیاگرد و شینواری که معلومات   
مفصل در اسناد داوطلبی درج می باشد شرکت 

نمایند.
داوطلبان واجد شــرایط میتوانند اسناد مربوط 
را از بخــش تدارکات موسســه مطابق شــرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق طرزالعمــل تدارکات 
آغاز از تاریخ نشــر اعان الی ساعت ۱۱ قبل از 
ظهر مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۹  از دفتر موسسه واقع 
پارچه یازدهم  شهر چاریکار روبروی شفاخانه 

خصوصی هوفیان شریف سمت راست خانه ۸ 
دریافت نمایند.

قابل ذکر است که جلســه آفرگشایی به تاریخ 
چهارم ماه حمل ســاعت ۱۱ قبل از ظهر ســال 
۱۴۰۳ در دفتــر موسســه بگــزار  میگــردد و 
آفرهای ناوقت رســیده و انترنیتی مورد پذیرش 

نیست.۵۰۴۸ 
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت تجارتی به اســم محمد 
یوسف فرزند حاجی لعل محمد مفقود گردیده 

از اعتبار ساقط میباشد.۳۶۴۶
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه گرین کارت کشــور امریکا به اسم 
سید مزمل فرزند سید مصطفی مفقود گردیده از 

اعتبار ساقط می باشد.۵۰۵۵ 
 ***

اطلاعیه مفقودی
نمبــر  دارای  گمرکــی  اســناد  قطعــه  یــک 
   WHO موسســه  اســم  بــه   ۲۲۰۵۰۳۲۲۱۲
مفقود گردیده از اعتبار ساقط می باشد.۵۰۴۴ 

 ***
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه وثیقه خط شرعی دارای نمبر ۲۲۶۰/ 
۹۸۰ مــورخ  ۵/۲۱ /۱۳۹۱  مرتبه محکمه حوزه 
سوم وثائق کابل کابل به اسم حسیب الله فرزند 
غــام محمد مفقــود گردیده از اعتبار ســاقط 

میباشد.۵۰۱۰ 
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و 
سوم قانون تدارکات به اطاع عموم رسانیده می 
شود، د افغانستان برشــنا شرکت در نظر دارد تا 

قرارداد(  تهیه و تدارک دو قلم جنس کیبل  
 )ABC 4*50mm2  (( )ABC 4*70(و   
تحت شــماره داوطلبی )برشنا /1402/باز ملی/
اجناس-039 شــرکت رنا دبرشــنا لین کیبل و 
کوچنی توربینو صنعتی شرکت جواز نمبر 02-
D- 1403 با داشــتن محل اصلی } ســرخورد 
ولسوالی رینگ رود دوسرکه سرخ رود ننگرهار{ 
به مجموعی قیمت به مبلغ  763,800  هفتصدو 
شصت و سه هزارو هشتصد افغانی اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
در زمینه داشــته باشــند، می تواننــد اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر این اعان الی هفت روز 
تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به  ریاســت 
تدارکات  دافغانستان برشنا شرکت - دهمزنگ - 
کابل  افغانســتان وفق احکام ماده پنجاهم قانون 

تدارکات ارائه نمایند. 
این اطاعیه بــه معنی عقد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
 ***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه : تهیــه و تدارک تجهیزات برای فعال 
سازی سیستم انترنت در تعمیرات مرکز آموزشی 
برشــنا شــرکت، د افغانستان برشــنا شرکت از 
تمــام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می نماید 
تا در پروســه داوطلبی (تهیه و تدارک تجهیزات 
برای فعال ســازی سیســتم انترنت در تعمیرات 
مرکز آموزشی برشنا شــرکت(، دارای کود نمبر 
افغانســتان برشنا شــرکت/ 1445/ داوطلبی  د 
باز ملی/ اجناس-0104 اشــتراک نموده و نقل 
شــرطنامه را به شکل ســافت در حافظه یا فلش 
دســک از مدیریت قرارداد های اجناس بدست 
آورده، آفــر هــای خویــش را مطابق  شــرایط 
منــدرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات  طور سر بسته از تاریخ نشر  اعان الی 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز سه شنبه تاریخ  
1401//1403 به ریاســت تدارکات د افغانستان 
برشنا شــرکت واقع دهمزنگ شــهر کابل ارایه 
نماینــد آفر های ناوقت رســیده و انترنیتی قابل 

پذیرش نمیباشد.

تضمین  آفر: مبلغ  39٫000سی و نو   -1
هزار افغانی میباشد.

جلســه قبل از داوطلبی: جلسه قبل از   -2
داوطلبی در نشانی ذیل دایر میگردد:

ریاســت تدارکات، منزل ششــم، د افغانستان 
برشنا شرکت، دهمزنگ

تاریخ جلسه: 06/ 01 /1403 به روز دوشنبه
3- آفر گشایی: جلســه آفر گشایی به روز سه 
شــنبه ســاعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 14/ 

1403/01 برگزار میگردد.
4- آدرس و محل آفر گشــایی : منزل ششــم  

اطاق کنفرانس  ریاست تدارکات.
5- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشــتر به شــماره ذیل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0729934311

آدرس الکترونیکی : 
 hamed.kamal@dabs.af /  

mokhtarahmad.mayar@dabs.af
 ***

اعلان داوطلبی موادغذایی
ازتمــام  شفاخانه102بســترخیرخانه  اداره 
داوطلبــان واجــد شــرایط دعوت مــی نماید 
تادرپروســه داوطلبــی تهیــه وتــدارک 12قلم 
میوه  نان خشــک و13قلم  قلــم  حبوبات-یک 
وتــرکاری تازه معــه تخم مرغ ضرورت ســال 

مالی1403 دارای نمبرتشخیصیه
)MOPH/GDCM/HRP/KHH/NCB-1403/GO2(

اشــتراک نموده ونقل چاپ شــده شرطنامه را 
شفاخانه102بسترخیرخانه  تدارکات  ازمدیریت 
بدســت اورید افرهای خویشــرا مطابق شرایط 
مندرج شــرط نامه و طبق قانــون و طرز العمل 
تداراکات طور ســر بســته به روزافرګشایی سه 
شــنبه مورخ14/حمل/1403 ساعت 9بجه قبل 
از ظهر به شعبه تدارکات شــفاخانه واقع حصه 
دو خیرخانه ارایه نمایید افر های ناوقت رســیده 
و  انترنیتی قابل پزیرش نمی باشــد تضمین افر 
به صورت نقدی ویا بانــک ګرنتی از یک بانک 
با اعتبارضمیمه شــرط نامه به روز افر ګشای به 

ترتیب ذیل ارایه بدارید.
1-تضمین حبوبات مبلغ)200000(افغانی

2- تضمین میوه وترکاری به شــمول تخم مرغ 
مبلغ)150000(افغانی

3- تضمیــن نان خشــک مبلــغ)150000(
افغانی

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم بهبود لمتید یک عراده موتر پلیت  
۲۳۸۹۳- ۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا  خویش را 
بعــد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای 

مصطفی فرزند نور اقا بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۵۰۲۳ 
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاســپورت تجارتی به اســم همایون 
فرزند شاه رســول مفقود گردیده از اعتبار ساقط 

می باشد.۵۰۰۷
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم نوین احمدی لمتید یک عراده 
موتر پلیت ۷۷۸۲۳- ۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا  
خویــش را بعد از طی مراحــل قانونی خرید و 
فروش بالای نور آغا فرزند محمد وصیل بفروش 

رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند. ۵۰۱۴
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم تمیم یاسر لمتید یک عراده موتر 
پلیت ۴۴۳۹۶ ش کابل نوع تیوتا کرولا  خویش 

را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای 
مجتبی فرزند شاه وکیل بفروش رسانیده است.

بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.۵۰۲۲
 ***

اطلاعیه فروش موتر
شــرکت حبیب احســان کمیــدان لمتید یک 

عراده موتر پلیت  ۱۵۹۱۵  ل کابل نوع بنز لاری 
جرمنی خویــش را بعد از طــی مراحل قانونی 
خرید و فروش بالای نبی الله فرزند محمد نسیم 

بفروش رسانیده است.
بناء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه با عراده 
فــوق کــدام معامله داشــته باشــند الی مدت 
 ســه یوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطاع 

دهند.  ۵۰۰۸

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
سی از فقره ) سیله به تا شود ، که اداره تنظیم امور43( ماده )2بدینو سانیده می ( خویش را گاز مایعقلم  یکزندانها در نظردارد تا تدارک ) ( قانون تدارکات به اطلاع عموم ر

 اعطا نماید. نظر به مندرج جدول ذیل

شماره
 

 کود تشخیصیه زون / ولایت
به ارزش مبلغ 

 حداقل
به ارزش مبلغ 

 حداکثر
 اسم شرکت

 کزادین فدا محمد یحاج یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-57 9,528,679 11,910,849 هلمند 1
 یانور ومیعبدالق یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-58 3,541,229 4,426,536.40 ارزگان زابل 2
 فضل الرحمن آخندراده یکیلوژست شرکت OPA/1403/NCB/G-59 4,276,404 5,345,505 بدخشان تخار 3
 یوبیامان ا یکیشرکت خدمات  لوژست OPA/1403/NCB/G-60 5,327,263 6,659,079 کندز بغلان 4
 شارجه یکیشرکت خدمات لوژست OPA/1403/NCB/G-61 2,292,919 2,866,149 ریپنجش ،سایکاپ 5
 مسعود بدر یکجک یکیرکت لوژستش OPA/1403/NCB/G-62 4,106,894 5,133,618 نورستان و کنرها ،لغمان 6
 یزو میعصمت اتل سل یکیلوژست رکتش OPA/1403/NCB/G-63 3,026,462 3,783,078 لوگر و ایپکت 7
 یسردار محمد نور یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-64 4,359,002.480 5,448,753.100 کایپکت و خوست 8
 یشاه جهان رحمان یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-65 4,740,328 5,925,409.50 سمنگان سرپل جوزجان 9

 یشاه جهان رحمان یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-66 3,995,646 4,994,557.50 یکندیدا انیبام پروان 10
 مومن یاحمد یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-67 3,703,742.40 4,629,678.00 یوردک غزن دانیم 11
 یشاه جهان رحمان یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-68 4,866,277.20 6,082,846.50 ابیفار سیبادغ غور 12
 یزاهد یهلال یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-69 5,114,595.20 6,393,244 فراه مروزین 13
 نیاسحاق سنگ یکیشرکت لوژست OPA/1403/NCB/G-70 8,818,040 11,022,550 بگرام 14

شر اعلان الی ) سر از تاریخ ن شند ، میتوانند اعتراض خویش را  شته با شخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه دا ( روز تقویمی طورکتبی توام با دلایل هفتا
 پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند .پلچرخی عقب محبس مرکزی وفق احکام ماده  12آن بریاست تدارکات اداره تنظیم امورزندانها واقع ناحیه 

 این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکرو طی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد .
 

 اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
توا تریوه ( قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشوود   کوه اداره تنمویم امورزنودانرا در نموردارد 43( ماده )2بدینوسیله به تاسی از فقره )

 خویش را نمر به مندرج جدول ذیل : ( قلم میوه وترکاری24وتدارک )

شماره
 

به ارزش مبلغ  کود تشخیصیه زون / ولایت
 حداقل

به ارزش مبلغ 
 اسم شرکت حداکثر

 شرکت لوژستیکی حاجی فدا محمد نیکزاد OPA/1403/NCB/G-29 16,046,726.40 20,058,408.57 هلمند 1
 شرکت لوژستیکی عبد القیوم انوری OPA/1403/NCB/G-30 5,312,463.68 6,640,579.60 ارزگان زابل 2
 شرکت لوژستیکی کجکی مسعود بدر OPA/1403/NCB/G-31 7,141,336 8,926,670 بدخشان تخار 3
 شرکت لوژستیکی امان ایوبی OPA/1403/NCB/G-32 8,575,310.68 10,719,138.35 کندز بغلان 4
 شرکت لوژستیکی هلالی زاهدی OPA/1403/NCB/G-33 2,726,896.20 3,408,620.25 ریپنجش ،سایکاپ 5
 و کنرها ،لغمان 6

 کابل الرام راشد تجارتی شرکت OPA/1403/NCB/G-34 5,282,691.61 6,603,365.21 نورستان

 شرکت لوژستیکی عصمت اتل سلیم زوی OPA/1403/NCB/G-35 4,508,614.76 5,635,769.12 لوگر و ایپکت 7
 و خوست 8

 لوژستیکی سردارمحمد نوریشرکت  OPA/1403/NCB/G-36 6,936,732.280 8,670,915.350 کایپکت

 جوزجان 9
 شرکت لوژستیکی شاه جران رحمانی OPA/1403/NCB/G-37 7,902,162.00 9,877,702.50 سمنگان سرپل

1
0 

 انیبام پروان
 شرکت لوژستیکی شاه جران رحمانی OPA/1403/NCB/G-38 6 861 030.20 8 576 288.35 یکندیدا

1
1 

وردک  دانیم
 OPA/1403/NCB/G-39 6,111,279.08 7,639,098.85 یغزن

 شرکت لوژستیکی عبد القیوم انوری

1
2 

 سیبادغ غور
 OPA/1403/NCB/G-40 7,314,162.10 9,142,703.26 ابیفار

 شرکت لوژستیکی شاه جران رحمانی

1
 OPA/1403/NCB/G-41 8,994,721.56 11,243,401 فراه مروزین 3

 شرکت لوژستیکی نور محمد نیکزاد

1
 OPA/1403/NCB/G-42 11,269,695 14,087,119.30 بگرام 4

 شرکت لوژستیکی اسحاق سنگین

( روز هفوتاشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند   میتوانند اعتراض خوویش را سور از تواریش نشور اعولان الوی )
پلچرخی عقب محوب  مرکوزی وفوح احکوام مواده  12دلایل آن بریاست تدارکات اداره تنمیم امورزندانرا واقع ناحیه تقویمی طورکتبی توام با 

 پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند .
 این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکرو طی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد .

 

 اعلان داوطلبی
دو قلدم تیددیدی و و  اداره تنظیم امورزندانها از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی باز داخلی تددار 

برای زون های درج جددوو ییدد ایدد اداره اشد را  نمدوده   1403پطروو(  مورد ضرورت اداره تنظیم امور زندانها برای ساو مالی 
شهر کابد ، گدارنی یون مرکد ی اداره  12شرطنامه را از شعبه آمریت قراردادها، ریاست تدارکات اداره تنظیم امورزندانها ، واقع ناحیه 

و طرزالعمد تددارکات طورسربتد ه ، تنظیم امورزندانها بدست آورده و آفر خویش را مطابق به شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون 
روز تقویمی یراس ساعت معینه  مندرج شرطنامه( به ریاست تدارکات اید اداره ارایه نمایند آفرهدای ناوقدت  21بعد از نشراعلان الی 

 رسیده و ان رن ی قابد پذیرش نمیباشد.     

 دو قلم تیدیدی و و پطروو(   شماره
آفر یافغانی( تصمیدنمبر تشخیصیه زون(لات ها

  یج وتام های مرک ی( 1زون  1
 یکندهار( 2زون  2
 170,000  یهلمند ( 3زون  3
 یهرات( 4زون  4
 یننگرهار( 5زون  5
 یبلخ ( 6زون  6
 230,000  یبگرام (7زون 7
 185,000  یارزگان و زابد(8زون  8
 315,000  یبدخشان، تخار( 9زون  9
 240,000  یکندز و بغلان( 10زون  10
 280,000  نورس ان (یلغمان،کنر و  11زون  11
 110,000  یکاپیتا و پنجشیر ( 12زون  12
 200,000  یپک یا و لوگر( 13زون  13
 210,000  یخوست و پک یکا( 14زون  14
 190,000  یجوزجان، سمنگان و سرپد( 15زون  15
 275,000  یپروان ، بامیان و دایکندی( 16زون  16
 200,000  یمیدان ورد  و غ نی ( 17زون  17
 یغور، بادغیس و فاریاب( 18زون  18
 ینیمروز و فراه( 19زون  19

جلتده ( مطابق مقدار مبلغ مندرج جدوو فوق برای هرلات مربوطه بوده و پول نقد/شکد تضمید بانکی یبانک گرن ی تضمید آفر به
اداره تنظیم امور زنددانها  تدارکات  استیداوطلبان در ر ندگانیو نما ییآفرگشا ئتیم ذکره با حضور داشت ه یپروژه ها ییآفرگشا
 گردد. یم ریدا

 



روزنامۀ ملی انیس  روزنامۀ ملی انیس    ll  سه شنبهسه شنبه      2222   حوت      حوت   1۴021۴02  هجری شمسی    هجری شمسی    ll   دوم    رمضان المبارک      دوم    رمضان المبارک   1۴۴51۴۴5 هجری قمری هجری قمری  ll  1212 مارچ   مارچ          202۴202۴ میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل   شمارۀ مسلسل  2505825058
پیام رئیس الوزراء امارت اسلامی  ...
 صله رحمی و شفقت و دادن صدقه به مردمان بی 

بضاعت بهترین فرصت است. 
امیــدوارم با توجــه به ایــن ارزش و فضیلت ماه 
مبارک رمضــان، تمام مســلمانان از اجر، برکت و 
مغفرت  این لحظــات مملو از معنویت اســتفاده 

ببرند.
بر علمای کــرام، خطیبان و ما امامان مســاجد 
صــدا می کنم کــه ضمــن ادای نمــاز تراویح در 
مســاجد، تعلیم دینی، دعوت، ترجمه قرآن عظیم 
الشــأن و دوره تفســیر را ترتیــب دهند تــا عموم 
مســلمانان از معنا و مقصد کام الهی باخبر شوند. 
برادران مســلمان هم با عاقمندی و شوق در کنار 
تاوت قــرآن کریــم، در دروس ترجمه و تفســیر 

نمایند. اشتراک 
اینکــه رمضان المبــارک پیام همــدردی و صله 
رحمی دارد و انســان ها با روزه گرفتن از حال فقرا 
باخبر می شــوند، بنابرین از تمــام هموطنان آرزو 
دارم، اگر مســئولین حکومتی هستند و یا هموطنان 
ثروتمند و سرمایه دار، با مســلمان های تهیدست 
و فقیــر کمک نمایند، به ویــژه آن هموطنانی که در 
زلزله و ســایر حــوادث طبیعی آســیب دیده اند و 
همچنان مهاجرین، خانواده های شهدا، بیوه زنان و 

یتیمان را فراموش نکنند.
بارها اینگونه شده با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، 
از سوی شــماری از افراد فرصت طلب در بازارها، 
 بلند برده شــده اســت، 

ً
قیمت مواد خوراکی دفعتا

همانگونه که رمضان، ماه شــفقت و ترحم اســت، 
تاجران و دکانــداران تا حد ممکن نرخ ها را کاهش 
دهند تــا به هموطنان ناتــوان و فقیر کمک صورت 
گیرد. تمام مسئولین باید به منظور جلوگیری از بلند 
رفتن نرخ ها نظارت جدی و اقدامات لازم نمایند.

ماه مبارک رمضان امســال در حالی فرا می رسد 
که فلسطین به عنوان بخش جدا ناپذیر جهان اسام 
به ویژه غزه مورد ظلم و  وحشــت شدید متجاوزان 
صهیونیســت قــرار دارد »و جهان با چشــمان باز 

نظاره گر آن است.«. 
ما یکبار دیگر بر تمام بشــریت به ویژه ســازمان 
های بین المللی و کشــورهای اســامی صدا می 
کنیم که مســئولیت شان را در راســتای پایان دادن 
این ظلم و وحشــت ادا نموده و بــه گونه عاجل از 
مسلمانان مظلوم غزه دســتگیری و از آنها حمایت 
نماینــد. آنچه در غزه جریــان دارد در جبین تاریخ 
بشــریت یک داغ سیاه است و کشورهایی که به این 
ظلــم راه را هموار کرده اند و یــا برای جلوگیری آن 
تاش واقعی نمی کنند، شــرکای جرمی اشغالگران 

صهیونیستی می باشند. 
 یکبــار دیگر مراتب تبریکی خود را به مناســبت 
فرارســیدن رمضان مبارک به فرد فرد امت اسامی 
تقدیم میکنــم و دعا مینمایم که بــه برکت این ماه 
مبارک، الله تعالی میان مســلمانان اتحاد و همدلی 

کامل را به میان آورد.
الله متعال حافظ و ناصر مســلمانان ناتوان و زیر 
ظلم باشــد. در این شــب ها و روزهای ماه مبارک 
از تمام مســلمانان می خواهیم که مردم مسلمانان 
فلسطین را در دعاهای شان فراموش نکنند و با آنان 

هرگونه کمک و معاونت نمایند.
آمین یا رب العالمین و ما ذالک علی الله بعزیز

الحاج ما محمد حسن آخند
رئیس الوزراء امارت اسامی افغانستان

خدمت رسانی به مردم وظیفه ...
 انکشافی درآن ولایت توجه خاص شود.

مولوی عبدالســام حنفی، معاون اداری ریاست 
الــوزرا خدمت رســانی بــه مــردم در زمینه های 
مختلف را وظیفۀ امارت اسامی عنوان کرد و گفت 
مسوولان محلی تمام تاش شان را جهت برقراری 
امنیت، رفاه و آســایش مردم به کار گیرند و در حد 
توان مشکات مردم به خصوص عودت کنندگان را 

در عرصه های مختلف شناسایی و رفع کنند.
معاون اداری ریاســت الوزرا هم چنان در پیوند به 
پیشنهادات ارائه شده از ســوی والی نیمروز افزود 
که امارت اسامی با در نظرداشت امکانات دست 

داشته در زمینه رسیدگی خواهد کرد.
تېره میاشت د څه  باندې ...

د صادراتو په پرتلــه ۴۲.۶ میلیون ډالره زیاتوالی 
ښیي.

له بل لوري د ۱۴۰۱ کال په ســلواغه میاشت کې 
د هېواد د وارداتو ارزښــت ۶۹۴.۶ میلیون ډالرو ته 
رسېده، چې د روان کال په یاده میاشت کې د ۹۸.۹ 
میلیون ډالرو په ارزښت زیاتوالی په کې راغلی دی.

ارقام ښیي چې د تېر او روان ۱۴۰۲ کال په سلواغه 
میاشت کې تر ټولو زیات صادرات پاکستان، هند او 

متحده عربي اماراتو ته شوي دي.
همدا ډول د تېر کال په ســلواغه میاشــت کې تر 
ټولو ډېر واردات له پاکستان، ایران او چین هېوادونو 
څخه شوي وو او د روان کال په همدې میاشت کې 
تر ټولو ډېر واردات له ایران، چین او پاکستان څخه 

شوي دي.

دست نیازمندان را ...
 و اجر و پاداشی را برای شان ارزانی می نماید.

بدین ملحوظ باید مســلمانان در سراســر جهان، 
آمــاده ی تعــاون و امــداد بــا مســلمانان فقیر و 
بی بضاعت شــوند و دست فقرا و نیازمندان را گرفته 
با آنــان کمک و همکاری برادرانه نمایند، تا باشــد 
اجر بزرگی را کمایی و از ســویی هم مشکات فقرا 

و مساکین حل گردد.
38میلیون جلد کتاب در سال ...

و همچنان محیط آموزشــی سالم از قبیل ساخت 
مکاتب بوده، که به تعداد 650 مکتب در سراســر 

کشور اعمار گردیده است.
پرسش:  کمبودکتاب درســی که در سالهای قبل 
موجود بود چقدررفع شده  و در بخش کمبود منابع 

بشری  چه اقدامات صورت گرفته؟
پاســخ: تعلیم وتربیه سه رکن اساسی باهم پیوسته 
دارد که از اساسی ترین ارکان آن موجودیت کتاب، 
معلم وهمچنان شــاگرد اســت. اگر یکی از ارکان 
  تعلیم وتربیه مثمربــوده نمی تواند و 

ً
نباشــد اصا

 
ً
وزارت معــارف درزمینه چنین مشــکات که قبا
موجود بود به اثرســعی تاش آن را رفع کرده که به 
 
ً
تعداد 38میلیون جلــد کتاب چاپ کرده که  تقریبا
تمام این کتاب ها در ولایت انتقال شده و فقط200  
هزار کتاب باقی مانده است  و در بعضی ولایات در 
این روزها  مثل ولایــات جوزجان و فاریاب توزیع 
 جریــان دارد  وهمچنــان روند توزیع 

ً
کتاب عما

کتاب دربعضی ولایت دیگر نیز بزودی آغازخواهد 
شــد و همچنان در بخش اســتخدام اســتادان؛ به 
 ۷ هزار تن 

ً
تعــداد مجموعی ۱۵ هزار تن کــه تقریبا

آنها اناث بــوده دربخش های آمریت ها و مدیریت 
ها و بخش های اداری استخدام شده اند.

پرسش: کار نصاب تعلیمی چگونه به پیش میرود 
وچقدر تغییرات در آن نســبت به گذشته وارد شده 

است؟
پاســخ: نصاب تعلیمی به عنوان یک سند مهم در 
زمینه آموزش و پرورش، نقش بســیار مهمی دارد. 
این ســند شــامل موضوعات، مفاهیم، محتواها و 
اســتانداردهای آموزشی اســت که برای هر مقطع 
تحصیلی تعیین می شــود. اهمیت نصاب تعلیمی 
به شرح زیر اســت: راهنمایی برای معلمان، ارتقاء 
کیفیت آموزش، تضمین توســعه منطقه ای، انطباق 
با نیازهای جامعه، افزایش همگرایی وبه طور کلی، 
نصاب تعلیمی یک ابزار اساســی برای بهبود سطح 
آموزش و پرورش و تضمین کیفیت آموزش اســت 
و نصاب تعلیمی درســطح جهان یک کاری است 
که دربعضــی ممالک دنیا نظربه وضعیت اقتصادی 
تغییرات هرســال به وجود می آورنــد ولی بعضی 
کشــور ها دو ویا پنج ســال بعد در نصاب تعلیمی 
شــان تغییر میآورند چون نظربــه زمان و تکنالوژی 
عصر بستگی دارد که باید کتاب ها درست تصحیح 
شــود ودرخدمت جامعه تقدیم گردد، درزمینه این 
وزارت تاش بیشتر کرده است که نصاب معیاری، 
منظم وباکیفیت ونظر به اســتعداد وفکر شاگردان و 
جامعه درنظر گیرد وهمچنان درزمینه کمیته نصاب 
تعلیمــی که از طــرف وزارت معارف تعیین شــده 
بود کارش را از صنف اول الی ششــم تمام کرده و 
کمیتــه ای که از طرف رهبر إمارت اســامی عالی 
قدر أمیرالمؤمنین )حفظ الله( ســاخته شــده است 
در سطح وزارت خانه هاســت، ما نصاب تعلیمی 
صنــف هفتم الی دوازدهم را ســپردیم که از طرف 
رهبر إمارت اسامی تأیید شود بعد روی آن نصاب 

تعلیمی کمیته مربوطه کارش را آغاز خواهد کرد.
برای کارمندان  ارتقای ظرفیت  پرســش: اهمیت 
چقدر مفید بوده  چه تعداد کارمندان در کدام سطح 

آموزش مسلکی دیده اند؟
پاســخ:ارتقای ظرفیت کارمنــدان اداری اهمیت 
بســیار زیــادی دارد و ارتقای ظرفیــت کارمندان 
اداری مــی تواند بهبود عملکــرد و کارایی آن ها را 
افزایش دهــد  که در نهایت به بهبــود عملکرد کل 
 به تعداد 18 هزار تن 

ً
سازمان منجر می شود. تقریبا

کارمندان در سطح دکترا و ماستری ارتقای ظرفیت 
شــده که برای ۷۸۰۰تن اناث نیز زمینه سیمینارها، 
ورکشاپ های آموزشی و مســلکی در بخش های 

آمریت، مدیریت و اداری مساعد شده است.
پرسش: پان سال آینده وزارت معارف  چیست؟ 
پاســخ: اگــر بودجه انکشــافی برای ما بیشــتر 
بیشتر  داده شود درقدم نخســت کتاب  اختصاص 
چــاپ خواهیم کــرد، اعمارمکاتب و اســتخدام 
کارمنــدان معارف را خواهیم داشــت و درســال 
ازطریق  کــه  هزاربســت   25 میخواهیــم  آینــده 
گرفته شــده درجاهایی  امتحان  اداری  اصاحات 
آن  اســتخدام گردد ودرپهلوی  که ضرورت است 
بــرای ظرفیت کارمندان نیز تاش بیشــتر میگردد 
 4هزارودوصد تن اســتاد انکشــاف 

ً
کــه تقریبــا

مســلکی برای معلمین داریم که درسال آینده برای 
ارتقــای ظرفیت معلمین کشــور کمک وهمکاری 

خواهندکرد.
پرسش: پیام شــما برای مردم علم دوست کشور 

چیست؟
پاســخ: وزارت معارف همیشه در تاش است که 
خدمات متوازن تعلیمی را برای همه مســاعد سازد 
و زمینــه تدریــس و آموزش را بصورت اساســی و 
معیاری مساعد بسازد و از مردم نیز خواهش داریم 
که با معارف یکجا شــده علیه جهالت مبارزه کنیم 
تا مردم کشور ما بسوی ترقی و آرامی گام بگذارند.
تیموری

سرپرست وزارت صنعت ...
 از جملــه اتحادیه  های نفــت و گاز، روغنیات، 
برنج و مواد اولیــه نیز دیدارکرد وازتوجه رهبری این 
وزارت  به خاطر فراهم کردن ســهولت های لازم و 

حمایت از کسب و کار آنان اطمینان داد.
تمایل دهلی نو برای تعامل ...

سرپرست وزارت امورخارجه دیدارهایی داشت.
به دنبال ســفر این دیپلمات ارشد هندی به کابل،  
کید بر تعامل  سخنگوی وزارت خارجه آنکشوربا تأ
دهلی نو با امارت اســامی گفته اســت: پیوندهای 
تاریخی هدایتگر سیاست هند در افغانستان است.

رندهیر جیسوال ســخنگوی وزارت خارجه هند 
اظهار داشت هیئت دیپلماتیک این کشور به رهبری 
نماینده ویژه آن در ســفر به کابل درباره کمک های 
بشردوســتانه هند به مــردم افغانســتان و همچنین 
استفاده از بندر چابهار توسط تجاران افغان با مقام 

 های امارت و سازمان ملل گفتگو کرده است.
جیســوال در باره ســفر نماینده ویــژه هند برای 
افغانســتان تصریح کرد، هنــد پیوندهای تاریخی 
و تمدنــی با مردم افغانســتان دارد و ایــن پیوندها 
هدایتگر رویکرد و سیاســت هند در قبال افغانستان 

خواهد بود.
وی افــزوده اســت: هیئــت مــا همچنیــن با، 
مقام هــای دفتــر هیئــت معاونت ملــل متحد در 
افغانســتان)یوناما(، مقام ها و اعضای هیئت جامعه 
تجاری افغانســتان در مورد کمک های بشردوستانه 
هند به مردم افغانســتان گفتگو کردند و استفاده از 
بندر چابهار توســط تاجران افغــان نیز مورد بحث 

قرار گرفت.
این در حالی اســت که امارت اســامی راهکار 
تعامــل و همکاری  و سیاســت متوازن در روابط با 

کشورها را در پیش گرفته است.
بازدید والی هرات از ...

 کار خط آهن به صورت شبانه روزی جریان دارد 
و کار ساخت گمرک در استیشن روزنک نیز تکمیل 

شده است.
گفتنی اســت که با بهره برداری کامل از خط   آهن 
انتقال مسافران و کالاهای  خواف- هرات مصارف 

تجارتی تا سقف ۵۰ درصد کاهش خواهد یافت.
د قرآن کریم او کتاب نندارتون کې ...

 ۱۲م نندارتون دی چې جوړېږي.
مفتي زاده زیاته کړه، چې دا نندارتون د یوې اونۍ 
لپاره جوړ شــوی وو، خو د عامو خلکو د عاقې له 
مخــې به د ټاکلې نېټې څخه درې ورځې لا نور هم 

وغځیږي.
هغه د دغه کار د هدفونو په اړه راته داسې و ویل: د 
نوموړي نندارتون څخه مو اساســي موخه دا ده چې 
د کتاب د مطالعې کلتور په خلکو کې زیات شي او 
خلک د کتــاب مطالعې ته وهڅو، د ځوانانو علمي 
کچه لوړه شــي، دویمه موخه د بیهقي ریاست ۱۶ 
ډوله قران کریمونــه ترتیب کړي، چې ۱۲ ډول قران 
شریفونه چاپ شــول چې بازار ته یې وړاندې شوي 

دي.
د نوموړي په وینا،د بیهقي کتاب خپرولو ریاست 
سږ کال ۴۱ بېابیل کتابونه چاپ کړي او ۱۷ کتابونه 

د چاپ لاندې دي.
مفتــی زاده راته دا هم و ویل چې په راتلونکي کې 
د دغــه نندارتونونــو لمن به د ښــار مختلفو ناحیو، 
پوهنتونونــو، زندانونــو او د هېواد ټــول ولایاتو ته 
وغځــوو. دهٔ د دې پانونــه ترڅنــګ د یــو نړیوال 
نندارتون جوړولو خبر هــم ورکړ، چې په راتلونکي 

کې به جوړ شي.
ســمیع الله چې د نندارتون په یــوه څنډه کې یې 
څــو کتابه او ورځپاڼې په لاس کې رانیولې وې وایي 
چې ډېر خوښ یم، چې داسې نندارتونونه وینم او د 
خپل ذوق عاقې له مخې کتابونه تر لاســه کوم، دهٔ 
دغه شان نندارتونونه په هېواد کې د مطالعې د ودې 
لپاره مهم ګڼل او له اطاعات او کلتور وزارت څخه 
په دغه کار کې د لا پراختیا او چټکیا غوښتنه کوي.

همداشــان د نوموړي نندارتون یو تن بل ګډونوال 
سیداحســان هاشــمي وایي: د اطاعات او کلتور 
وزارت د دغه اقدام ســتاینه کــوم او دا د کتابونو او 
ورځپاڼــو د بازار موندنې لپاره یو ښــه فرصت دی. 
نومــوړي زیاته کړه چــې دا مهال پــه خلکو کې د 
ورځپاڼــو د مطالعې فرهنګ زیات شــوی دی چې 
د ښــوونځیو زدکوونکي او د پوهنتــون زدکړیالان 
یې د نورو عامــو خلکو په پرتله زیاتې رانیســي او 
خوشــبختانه د کابل ښــار په بېابېلــو ناحیو کې د 

ورځپاڼو د پلور هټۍ شتون لري.
سمیع الله مومند

رسول الله )ص(، از منظر ...
 از غیر او اســت: و اگــر این اطاعــت به کمال 
مطلوب رسید، آن بنده محض و مطیع صرف، مایه 
بی نیازی دیگران هم خواهد شــد و در حقیقت، آن 

بندگی خداست که مغنی است. 
4. تجلیل خداوند نسبت به پیامبر اکرم صلی الله 

علیه و آله در خطاب
خدای ســبحان، از نظر ادب محــاوره، حرمتی 
ه علیه وآله وســلم 

ّ
خاص برای پیامبر خاتم صلی الل

قایل است که برای انبیای پیشین قایل نبوده. انبیای 
گذشــته را با نام مخصوص آنهــا خطاب می کند، 
امــا هرگز نام مبارک پیامبر اســام را بــه عنوان »یا 
محمد« نمی برد بلکه همیشــه از او بــا تعبیرهای 
تجلیل آمیزی همچون: »ای پیامبر«، »ای رســول 

یاد می کند«. 
ولی درباره رســول اکرم ـ صلی اللــه علیه و آله 
وســلم عاوه بر خطــاب جالت آمیز خــود، به 

بندگان نیز می آموزد: 
»هر گاه خواســتید پیامبر را صدا بزنید او را مانند 

مردی عادی صدا نزنید.« 
بلکه هــم نحوه صدا زدن و هم اصل آن آمیخته با 

تجلیل و تکریم باشد. 
5. دارنده شرح صدر

خداوند سبحان به رســول اکرم ـ صلی الله علیه 
و آله ـ می فرماید:»ما بــرای این که تو را به مکتب 
لدی اللهــی برســانیم و از ام الکتاب برخوردارت 
کنیم، ظرف دلت را باز کردیم تا گنجایش این علوم 

را داشته باشی.« 
»آن بار توان فرســا را از دوش تو برداشتیم و سینه 
ات را گشــودیم، مانعی از درون و فشاری از بیرون 
نداری، می توانی اســرار را بنگری و ســختی ها را 

تحمل کنی.« 
6. درود فرســتادن خدا و مائکه بــر پیامبر اکرم 

صلی الله علیه و آله
مقام پیامبر اکرم ـ صلی الله علیه و آله وســلم آن 
قدر والاست که آفریدگار هستی و تمامی فرشتگان 
بر او درود می فرســتند و خداوند بــه همه مؤمنان 
دســتور می دهد که آنها هم بــر پیامبر ـ صلی الله 

علیه و آله وسلم درود بفرستند: 
»خداونــد و فرشــتگانش بــر پیامبــر درود می 
فرستند، ای کســانی که ایمان آورده اید! بر او درود 

بفرستید و سام گویید و تسلیم فرمانش باشید.«
د روژې پیل او ...

کمه شوې ده. دی د نرخنامو د ستاینې تر څنګ دا 
هم وایي چې په ځینو ځایونو کې لا هم دغه ستونزه 
پر ځای پاتې ده، هغه وایي: په ټوله کې دغه ستونزه 
له منځه نه ده تللې، اوس هم ځینو ځایونو کې سودا 
په یو نــرخ او ځینو ځایونو کې په بل نرخ باندې ده، 
لکه ښه مثال یې د نانوایي ده، ټول یوه ډوډۍ په لس 

روپۍ ورکوي، خو وزن د ټولو سره برابر نه وي.
قیس چې د کابل ښــار کې د خوراکي توکو هټۍ 
لري وایي، چــې په نرخونو کې زیــات تغییرات نه 
دی راغلی، اکثره شیان په همغه نرخ خرڅوم لکه له 
روژې څخه مې مخکې چــې خرڅول؛ خو په وینا 
یې چې د ځینو څیزونو بیې کمې شــوې دي. دی له 
نرخنامې څخه شــکایت هم کوي او وایي چې بوره 
مونږ ته یوه کیلو په ۷۰ روپۍ تمامېږي، خو نرخنامه 

کې ۶۰ روپۍ راته لیکل شوې دي.
محمــد رفیع په منډیي کې یو بل دوکاندار دی، دا 
بیا وایي چې د روژې په خاطر مې هېوادوالو ته ټوله 
سودا کې تخفیف لګولی دی او له نورو دوکاندارانو 

څخه هم د ورته اقدام غوښتنه کوي.
د افغانستان اسامي امارت رئیس الوزراء محمد 
حســن آخند هــم د روژې په مناســبتي پیغام کې 
ورته ســتونزه یاده کړې ده او وایي: ډېر ځله داســې 
پېښــیږي چې د روژې مبارکې میاشتې په رارسېدو 
سره د یو شمېر فرصت طلبه خلکو لخوا په بازارونو 
کــې د خوراکي او ضرورت وړ توکو نرخونه ناڅاپي 
لوړېــږي، څرنګه چــې رمضان المبــارک د ترحم 
میاشــت ده، نو تجاران او پلورونکــي باید نرخونه 
د امــکان تر حــده را ټیټ کړي، ترڅو د بې وســه 
هیوادوالو مرسته وشي. ټول مسؤل چارواکي باید د 
نرخونو د لوړیدو د مخنیوي په موخه جدي نظارت 

او اړین اقدامات وکړي.
د یــادې ســتونزې پــه اړه د کابــل ښــاروالۍ، 
مالیــې، عدلیــې، کورنیــو چــارو،  ســوداګرۍ، 
اســتخباراتو او افغانستان بانک ریاستونو او وزارتونو 
اســتازو ترمنځ د نرخونو د کنټرول غونډه هم شوې 
ده، چې د یو شــمېر خوراکي توکــو لپاره یې ټاکلي 
دي او له ســوداګرو او پلورنکو څخه پکې د انصاف 

غوښتنه کوي.
د کابل ښــاروالۍ اســتازي نعمت الله بارکزي په 
یي کلیپ کــې د نرخنامې  یوه رالېږل شــوي ویډیو
جوړولــو یادونه کــوي او وایي که له یادې شــوې 
نرخنامې څخه چا شــیان په لوړه بیــه خرڅول، نو 
د کابل ښــاروالۍ له ۱۵۵ شــمېرې سره دې اړیکه 

ونیسي.
تاج محمد بهار

جلسه کمیته تفکیک ...
 و تصفیه قراردادها، قرارداد پروژه هایی را تفکیک 
و تصفیــه می نمایــد که بعــد از پیــروزی امارت 
اسامی، پروسه تدارکاتی و پرداخت  آنها به حالت 

تعلیق قرار گرفته اند.
در این جلســه فیصله صورت گرفت تا یک هیئت 
فنی و تخنیکی متشــکل از شرکت برشنا و ریاست 
حفــظ و مراقبــت ریاســت دفتر ریاســت الوزراء 
بــه رهبــری مولوی محمد یوســف ســعد، رئیس 
تعمیــرات، حفظ و مراقبت اداره امور، ســاحه را از 
نزدیک بازدید و برآورد ثانی نموده و گزارش آنرا در 
جلســه بعدی کمیته تفکیک و تصفیه قراردادها رائه 

کند.
این جلسه با دعای خیر پایان یافت.

جمعیت افغانستان ...
بخشیده  است.

افغانســتان از معدود کشــورها در جهان بوده که 
دهه هاست سرشماری کامل جمعیتی نداشته است.
افغانستان و ایران، همکاری های ...

 گســترش همکاری، میان افغانســتان و ایران در 
عرصه زراعت بحث شد.

غام رضا نجاری، معاون ســفارت ایران در کابل 
با تاکید بر همکاری دو جانبه میان دوکشــور گفت: 
هیئت از وزارت کشاورزی جمهوری اسامی ایران 
می آیــد که  تفاهم نامه های همــکاری دوجانبه  را 

اجرایی خواهد کرد.
پر لومړنیو خوراکي توکو ...

 د ټولنیــزو پاڼو فعالانو ته یادونه کړې چې د یادې 
موضوع په تړاو خپور شوی خبر خپرول ناسم دي.

بیش از 2000 نفر در ساحات ...
 قرارداد سپرده شده است.

 به صورت غیرقانونی 
ً
معــادن در ولایت تخار قبا

و خودسر اســتخراج و قاچاق میگردید، اما پس از 
روی کار آمــدن امارت اســامی تمام معادن تخار 
پس از تثبیت و سروی از ســوی تیم های تخنیکی 
وزارت معــادن و پترولیــم، رونــد داوطلبی های 
اســتخراج  معادن بزرگ و کوچــک  و توزیع جواز 
حرفوی زرشــویی برای عاقمندان از طریق پروسه 
های شــفاف و عادلانه  آغاز گردید که ضمن جلب 
و جذب شــرکت های داخلــی و خارجی بمنظور 
ســرمایه گذاری بــالای منابع معدنــی تخار برای 

هزاران نفر زمینه کار نیز فراهم گردید.
برای ما دردناک است...

 هستیم.«
این در حالی اســت که روز دوشنبه 11 مارچ، در 
سعودی و اکثر کشورهای عربی به عنوان اولین روز 

ماه مبارک رمضان اعام شده است.
پادشاه سعودی با اشاره به عملیات نظامی مستمر 
اسرائیل که بیش از 31 هزار قربانی برجای گذاشته، 
ایجــاد کریدورهای بشردوســتانه و  بر ضــرورت 
امدادی امن برای فلسطینیان در نوار غزه تاکید کرد.
با ادامه این اوضــاع، امیدها به رســیدن توافقی 
دربــاره آتش بس در ماه مبــارک رمضان، در صد و 

پنجاه و ششمین روز جنگ، کاهش یافته است.
بر اســاس آخرین آمار وزارت صحت فلسطین، 
تعداد شــهدای نوار غزه در نتیجــه عملیات نظامی 
اســرائیل به 31045 نفر که بیشتر آن ها زن و کودک 

هستند، افزایش یافت.
حملات حزب الله لبنان ...

 در جنــوب لبنان نیز گفــت یک هدف نظامی در 
مثلث الطیحات بــا حماتی از جنوب لبنان هدف 

قرار گرفت.
همچنین رســانه های عبری از به صــدا درآمدن 
زنگ های هشــدار در مســعده، عین قینیا و مجدل 
شمس در شمال جولان اشغالی خبر دادند. به گفته 
خبرنگار المیادین حماتــی از جنوب لبنان به یک 

پایگاه نظامی در جولان اشغالی شلیک شد.
ارتــش رژیــم  از ســوی دیگــر جنگنده هــای 
صهیونیســتی منزلی در شــهرک الجبین در جنوب 

لبنان را هدف قرار دادند.
 حمــات خــود را به 

ً
حزب اللــه لبنــان اخیــرا

اســت.  داده  افزایش  پایگاه هــای صهیونیســت ها 
ایــن جنبش روز یکشــنبه بیش از ۵۰ موشــک به 

پایگاه های صهیونیستی شلیک کرد.
از زمان عملیات فلســطینی طوفان الاقصی علیه 
رژیم صهیونیســتی و آغاز جنگ این رژیم در غزه، 
مرزهای لبنان و اراضی اشــغالی فلســطین صحنه 
تبادل آتش میان حزب الله و ارتش این رژیم است. 
حزب اللــه لبنان تاکیــد دارد تا زمان پایــان یافتن 
تجاوزها به غــزه، حمات خود را به مقرهای رژیم 

صهیونیستی در مرزها متوقف نمی کند.
طرف های بین المللی از جمله فرانســه و آمریکا 
نســبت به احتمال وقوع جنگ گســترده میان رژیم 
صهیونیســتی و حزب اللــه لبنان هشــدار می دهند 
و خواهــان پایــان تنش های مرزی میــان دو طرف 
هســتند. رســانه های عبری می گویند ارتش رژیم 
صهیونیســتی قادر به دور کــردن حزب الله لبنان از 

مرزها نیست.
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ډېــری وخــت د روژې پــه 
کې  بازارونو  په  ســره  رارسېدو 
د خوراکي توکــو بیې لوړېږي، 

افغانســتان  د  ځــل  دا  خــو 
بازارونو  پــه  امارت  اســامي 
کې نرخنامــې ټاکلې دي او له 

هېوادوالــو یې غوښــتي، که له 
ټاکل شــوې نــرخ نامې څخه 
چا ډېرې پیســې اخیســتلې نو 

مونږ سره دې اړیکه ونیسي. له 
دغه ډول نرخنمامو څخه ولس 
ځیني  بیا  خو  برېښــي،  خوښ 
یاد  د  پلورونکي  او  پېرودونکي 
کار د هرکلــي ترڅنګ د ځینو 
ناخوښ هم  برخو څخه  جزئي 
برېښــي د دې موضوع په اړه د 
کابل ښــار کې ګرځېدلی یم او 
له ښاریانو ســره مې په دې اړه 

خبرې کړې دي.
عرفان شاداب چې د کابل په 
پسې  اخیستلو  ســودا  کې  ښار 
ګرځي وایي، چې مخکې روژو 
کې به د نرخونو لوړولو مشکل 
 
ً
زیــات و، چې ســږکال تقریبا

دغه ســتونزه                7مخ

یازدهمین جلسه کمیته تفکیک و 
تصفیه قراردادها به رهبری مولوی 
محمد صابر معتصم بالله، معاون 
مالی و اداری ریاست عمومی اداره 
امور با اشتراک اعضای کمیته در 
عمومی  ریاست  جلســات  تالار 

اداره امور برگزار شد.
نشســت با تــاوت قرآن کریم 
آغاز شــد؛ پس از آن معاون مالی 

و اداری ریاست عمومی اداره امور 
ضمن تأکید در تســریع پروســه 
تصفیه و تفکیک قراردادها، گفت 
که در جریان بررســی پــروژه ها 
شفافیت در نظر گرفته شود تا حق 

بیت المال و مردم ضایع نشود.
اعضای دارالانشأ کمیته تفکیک 
پیرامون برخی  و تصفیه قراردادها 
پروژه های )ساختمانی( با در نظر 
گرفتن یافته ها، معلومات خویش 
را در حضــور اعضای کمیته ارائه 
نمــوده و در روشــنایی احــکام 
شــریعت و قانــون تصامیم لازم 

اتخاذ گردید.
کمیته تفکیک...       ص7

ســخنگوی  رافع،  محمدحلیم 
اداره احصائیه و معلومات امارت 
اســامی اعام کرد کــه بربنیاد 
تخمین های ایــن اداره، جمعیت 
افغانســتان حدود ۳۴.۹ میلیون 

نفر است.
تلویزیــون ملی روز دوشــنبه، 
۲۱ حــوت به نقل از رافع گزارش 
داده است که جمعیت افغانستان 
را ۵۱ درصد مردان و ۴۹ درصد 

زنان تشکیل می دهد.
او با بیان اینکه امارت اسامی 

برای سرشــماری دقیق جمعیت 
کشــور بودجه لازم نــدارد، گفته 
اســت که کار روی یــک برنامه 

جدید جریان دارد.
پیش از ایــن، اداره احصائیه و 
معلومات امارت اســامی گفته 
بود که طرح سرشماری جمعیت 
افغانستان را به کابینه ارایه کرده و 
روند توزیع تذکــره  های برقی را 

نیز »تسریع«  ...        ص7

مالیــې وزارت وایــي چې پر 
لومړنیو خوراکي توکو د ګمرکي 
محصول د ټیټوالي په تړاو خپور 
شــوی خبر، په تېــر مالي کال 

پورې اړه لري.
یاد وزارت پرون باختر آژانس 
ته د یوې خبرتیا په اســتولو سره 
ویلي دي: “په یو شــمېر رسنیو 
او ټولنیــزو پاڼــو کــې د مالیې 
وزارت د تېــر کال هغــه خبــر 

چې »د روژې مبارکې میاشــتې 
د رارســېدو په تــړاو پکې ځینو 
خوراکــي توکــو تــه د ګمرکي 
محصــول د ټیټوالي خبر ورکول 
شــوی و« د تېر )۱۴۰۱( مالي 
کال پورې تــړاو لري او په روان 
مالي کال کې لا تر اوسه په دې 

اړه کومه پرېکړه نه ده شوې.”
رســنیو  د  وزارت  مالیــې 

مسئولینو او...            7مخ

وزارت معــادن و پترولیــم با 
توزیــع تعــداد 80 اجــازه نامه 
ولسوالی  در  زرشــویی  حرفوی 

هــای رســتاق، خواجــه غار، 
کلفگان، هزار ســموچ و دشت 
قلعــه ولایت تخار بــرای بیش 

 زمینــه کار را 
ً
2000 تــن عما
فراهم نموده است.

تخار یکی از ولایت های شمال 
شرقی کشــور که از لحاظ منابع 
معدنی غنی بــوده، دارای معادن 
مختلف طا، زغال سنگ، نمک 
و سنگ گچ میباشــد که  معدن 
طا سمتی در ولسوالی چاه آب، 
معادن نمک ولسوالی های نمک 
آب ، چال، کلفگان،  قروقسای و 
مرکز،  معدن زغالسنگ ولسوالی 
کلفــگان و معــدن ســنگ گچ 

ولسوالی فرخار به...       ص7

پولیس مبــارزه با مــواد مخدر با 
انجــام عملیــات هــای جداگانه،  
درسه ولایت کشــور، کشتزار های  

خشخاش را تخریب کردند.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله 

می گوید:این عملیات ها درولایت 
های کندهار، هلمند وارزگان انجام 
شــد و در مجموع بیشــتر از600 
جریب زمین که در آن خشــخاش 

کشت شده بود تخریب شده است.

افغانســتان و ایران همکاری 
های شان را در عرصه زراعت 

گســترش می دهنــد و به این 
بــه زودی یک هیئت  منظور، 

معاون  به سرپرســتی  ایران  از 
به  وزارت کشاورزی آن کشور 

کابل خواهد آمد.
وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
زراعــت، آبیــاری و مالداری 
است:  نوشــته  خبرنامه یی  در 
عثمانی،  صدراعظــم  مولوی 
معیــن زراعــت و مالــداری 
و  آبیــاری  زراعــت،  وزارت 
مالداری با معاون ســفیر ایران 
انجام داد،  در کابل دیداری را 

دراین دیدارروی...     ص7

د روژې پیل او د کابل ښار نرخونهد روژې پیل او د کابل ښار نرخونه

جمعیت افغانستان جمعیت افغانستان 
حدوداً حدوداً ۳۵۳۵ میلیون  میلیون 

نفر استنفر است

بیش از بیش از 20002000 نفر در ساحات زرشویی  نفر در ساحات زرشویی 
تخار مصروف کار هستندتخار مصروف کار هستند

افغانستان و ایران، همکاری های شان را افغانستان و ایران، همکاری های شان را 
درعرصه زراعت گسترش می دهنددرعرصه زراعت گسترش می دهند

مالیې وزارت: مالیې وزارت: 

پر لومړنیو خوراکي توکو د ګمرکي محصول  د ټیټوالي خبر، پر لومړنیو خوراکي توکو د ګمرکي محصول  د ټیټوالي خبر، 
په تېر کال پورې اړه لريپه تېر کال پورې اړه لري

تخریب مزارع کشت خشخاشتخریب مزارع کشت خشخاش
 در سه ولایت کشور در سه ولایت کشور

جلسه کمیته جلسه کمیته 
تفکیک و تصفیه تفکیک و تصفیه 

قراردادها قراردادها 
برگزار شدبرگزار شد

ملک ســلمان بن عبدالعزیز آل 
شامگاه  ســعودی  پادشــاه  سعود 
یکشنبه 20حوت، در پیام تبریکی 
به مناسب آغاز ماه رمضان گفت: 
»برای مــا دردناک اســت که ماه 
رمضــان امســال در ســایه ادامه 
حمــات تجاوزکارانه علیه برادران 
فرا  و خواهران مــا در فلســطین، 

رسید.«

ملــک ســلمان در ایــن پیام که 
توســط ســلمان الدوســری وزیر 
اطاع رسانی ســعودی قرائت شد 
تامیید کرد: »ما بــر لزوم پذیرفتن 
مســئولیت از سوی جامعه جهانی 
برای توقف این جنایات وحشــیانه 
تاکید می کنیــم و خواهان احداث 
امدادی  و  بشردوستانه  گذرگاه های 

ایمن برای فلسطینیان...   ص7

منابع عبری از ســقوط بالگرد 
ارتش رژیم صهیونیستی در یک 
پایگاه هوایی در نقب خبر دادند.
منابع  رســانه ها،  گــزارش  به 
عبــری گــزارش دادنــد یکش 
رژیم صهیونیستی  ارتش  بالگرد 

پایگاه هوایــی »نیفاتیم« در  در 
نقب سقوط کرد.

به گفته این منابع سه تن در این 
حادثه زخمی شدند.

جزئیات بیشتری از این حادثه 
منتشر نشده است.

حزب الله لبنان دیروز چند پایگاه 
حمات  هــدف  را  صهیونیســتی 

موشکی خود قرار داد.
به گــزارش رســانه ها، مقاومت 
اســامی لبنان اعام کرد: مبارزان 
مقاومت دیروز )دوشنبه( در حمایت 
از مردم و مقاومــت در غزه پایگاه 

جل العام دشمن صهیونیستی را با 
ساح مناسب هدف قرار دادند.

حزب الله لبنــان همچنین اعام 
کرد:  مقر دفاع هوایی و موشــکی 
در پــادگان »کیلع« را با چهار پهپاد 

هدف قرار دادیم.
خبرنگار المیادین...     ص7

اخبار جهاناخبار جهان
ملک سلمان:ملک سلمان:  

برای ما دردناک است که ماه مبارک برای ما دردناک است که ماه مبارک 
رمضان بدون آتش بس در غزه فرا رسیدرمضان بدون آتش بس در غزه فرا رسید

سقوط بالگرد رژیم صهیونیستی سقوط بالگرد رژیم صهیونیستی 
در پایگاه هوایی در نقبدر پایگاه هوایی در نقب

حملات حزب الله لبنان به پایگاه های حملات حزب الله لبنان به پایگاه های 
صهیونیستیصهیونیستی

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.


